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TIIVISTELMÄ

Keväällä 2018 käynnistettiin Tietomallit rakennusten turvallisuuden varmistami-
sessa –kokeiluhanke, joka toteutettiin osana hallituksen KIRA-digi kärkihanketta.
Hankkeen toteuttivat yhteistyössä Saimaan ammattikorkeakoulu, Etelä-Karjalan
pelastuslaitos ja Lappeenrannan kaupunki/Lappeenrannan Toimitilat Oy. Hank-
keen aktiivinen toteutus työpajoineen ja tilaisuuksineen ajoittui vuoden 2018 elo-
kuun alusta vuoden loppuun.

Hankkeen keskeisenä tavoitteena oli mahdollistaa rakennusten suunnittelun yh-
teydessä luotujen tietomallien saaminen toimivien ja riittävän kevyiden työkalujen
avulla käytettäväksi pelastusviranomaisten jokapäiväisessä työssä. Tavoitteena
oli myös, että tuloksia hyödynnettäisiin tulevaisuudessa tapahtuvan Yleiset tieto-
mallivaatimukset 2012-julkaisusarjan päivityksessä niin, että turvallisuusnäkö-
kulma huomioitaisiin tietomallien ominaisuustietojen määrittelyissä.

Tähän julkaisuun on koottu kokeiluhankkeen alkuvaiheessa pelastuslaitoksen ja
tilaajan turvallisuuden kannalta oleellisten tietomallien sisältövaatimusten ja Ylei-
set tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjan välisen vertailun tulokset. Lisäksi
julkaisussa käsitellään lyhyesti Lappeenrannan Toimitilat Oy:n tietomallien sisäl-
tövaatimustaulukoiden päivitystä ja pelastusviranomaisen toimintaa varten luo-
tuja kokeiluluontoisia tietomalleja.

Yleisissä tietomallivaatimuksissa rakennusten mallinnuksen yhtenä tavoitteena
mainitaan turvallisuuden tukeminen, mutta sitä ei ole yksityiskohtaisemmin käsi-
telty turvallisuusnäkökulmaa osana tietomallintamisen prosesseja ja tietosisäl-
töjä. Tulevaisuudessa nämä asiat olisi tärkeä ottaa huomioon rakennushankkei-
den alusta alkaen niin, että tietomalleja aletaan yhä enemmän luovuttaa viran-
omaisten käyttöön.

Hankkeessa tuotettuja ja päivitettyjä tietomallien sisältövaatimustaulukoita voi-
daan alkaa käyttää ensin esimerkiksi Lappeenrannan Toimitilat Oy:n konkreetti-
sissa pilotoinneissa tulevissa rakennushankkeissa yhteistyössä pelastusviran-
omaisten kanssa. Taulukoita tulee edelleen jatkuvasti kehittää palautteen ja ko-
kemusten sekä havaittujen puutteiden pohjalta. Tulevaisuudessa listoja tulee päi-
vittää huomioimaan myös rakennusautomaatiojärjestelmien mallintamista. Laa-
dittuja sisältövaatimustaulukoita voi hyödyntää myös Yleisten tietomallivaatimus-
ten päivitystyössä.

Hanke pyrittiin toteuttamaan niin, että sen tuloksia voidaan hyödyntää myös kan-
sallisesti. Hankkeen tulokset raportoidaan Saimaan ammattikorkeakoulun julkai-
susarjan julkaisuina. Päivitetyt tietomallien sisältövaatimustaulukot ovat julkaisun
liitteinä.
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ALKUSANAT

Saimaan ammattikorkeakoulu, Etelä-Karjalan pelastuslaitos ja Lappeenrannan

kaupunki/ Lappeenrannan Toimitilat Oy toteuttivat yhdessä KIRA-digi-kokeilu-

hankekokonaisuuden osana (KIRA-digi verkkolähde) Tietomallit rakennusten tur-

vallisuuden varmistamisessa-kokeiluhankkeen, joka käynnistyi toukokuussa

2018 ja päättyi helmikuussa 2019.  Hankkeen aktiivinen toiminta ajoittui syksyn

2018 ajalle. Hankkeen tulokset on raportoitu kolmessa Saimaan ammattikorkea-

koulun julkaisusarjan julkaisussa:

 Tietomallit rakennusten turvallisuuden varmistamisessa: Tietomallien tar-

kasteluohjelmien vertailu (Lehtoviita & Rautiainen 2019a)

 Tietomallit rakennusten turvallisuuden varmistamisessa: Tietomallien si-

sältötarpeet turvallisuuden näkökulmasta (Lehtoviita & Rautiainen 2019b)

 Tietomallit rakennusten turvallisuuden varmistamisessa: Hankkeen yh-

teenvetoraportti (Lehtoviita ym. 2019)

Tässä julkaisussa käsitellään tarkemmin tietomallien sisältötarpeita turvallisuu-

den näkökulmasta. Tarkastelukohdat pohjautuvat pelastuslaitoksen ja Lappeen-

rannan Toimitilat Oy:n henkilöstön huomioihin tietomalleihin tarvittavasta sisäl-

löstä. Julkaisussa esitettyjä sisältötarpeita verrataan tietomallintamista ohjaa-

vaan Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjaan ja tarkastellaan Lappeen-

rannan Toimitilat Oy:n käytössä olleiden tietomallien sisältövaatimustaulukoiden

päivitystä. Lisäksi hankkeesta on julkaistu erillinen ympäristöministeriölle toimi-

tettu loppuraportti (Lehtoviita & Rautiainen 2019c).

Kokeiluhankkeen johtoryhmään kuuluivat Timo Lehtoviita ja Jarno Rautiainen

Saimaan ammattikorkeakoulusta, Tuomas Pylkkänen Etelä-Karjalan pelastuslai-

tokselta sekä Jani Paappanen Lappeenrannan kaupungin/ Lappeenrannan Toi-

mitilat Oy:n puolelta. Ratkaisujen kehittämiseen ja pääraportin kirjoittamiseen

osallistuivat myös Tia Windahl Saimaan ammattikorkeakoulusta sekä ohjausryh-

män jäsenet Jani Kanerva ja Heidi Huuskonen Etelä-Karjalan pelastuslaitokselta.

Hankkeen ohjausryhmään kuuluivat myös Kirsi Taivalantti, Esa Halmetoja, Jarno

Junnonen, Timo Lehtoviita, Tomi Timonen, Jukka Pekkanen, Tomi Henttinen ja
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Pekka Oksman. Ohjausryhmän roolina oli valvonta- ja hallintotehtävien lisäksi

toimia myös yhtenä hankkeen asiantuntijaryhmänä.

Hankeosapuolten henkilöstön lisäksi kokeiluhankkeessa oli paljon eri ohjelmisto-

toimittajia, kouluttajia, suunnittelijoita ja konsultteja mukana toteuttamassa työpa-

joja, koulutuksia ja seminaareja. Eri toimijoiden näkemykset olivat hankkeen kan-

nalta tärkeitä ja antoivat runsaasti uusia näkökulmia.

Suuri kiitos kaikille hankkeeseen osallistuneille tahoille.

Timo Lehtoviita Jarno Rautiainen

Projektipäällikkö Projekti-insinööri

Saimaan ammattikorkeakoulu Saimaan ammattikorkeakoulu
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1 Johdanto

Kuluneiden vuosikymmenten aikana rakennusten suunnittelijoiden tietomallit

ovat ponnistaneet ideatasolta rakennushankkeiden läpiviennissä käytettäviksi

monipuolisiksi työkaluiksi. Tietomalleja on mahdollista käyttää kaikissa hankkei-

den vaiheissa. Tietomallipohjaisessa hankkeessa tilaaja päättää hankkeen

alussa tietomallien hyödyntämisestä kaikissa hankkeen vaiheissa. Suuremmat

rakennushankkeet toteutetaankin jo yleensä aina tietomallien avulla.

Mallipohjaisessa suunnittelussa tietomallien on sanottu kulkevan niin tiiviisti yh-

dessä suunnitelmien kanssa, että tietomalli ja suunnitelmat mielletään samana

asiana. Ihannetapauksessa rakennuksen tietomalli on kolmiulotteisessa muo-

dossa tuotettu kokonaisuus, joka sisältää rakennuksen koko elinkaaren aikaiset

tiedot. Tietomalleja voidaan käyttää kaikissa hankkeen vaiheessa tarveselvityk-

sestä määrälaskentaan ja toteutukseen. Myös urakoitsijat ovat alkaneet hyödyn-

tää tietomalleja erilaisten ratkaisujen avulla työmailla. Mallien käyttäminen suun-

nittelussa ja rakentamisen toteutuksen tukena on jo arkipäivää. Suomessa malli-

pohjainen toimintatapa perustuu usein ns. open BIM-periaatteeseen. Tällöin jo-

kainen suunnittelijataho tuottaa suunnittelualansa mallista avoimen standardin

mukaisen IFC-mallin, jotka sisältävät sovitun informaation ja geometrian. IFC-

malleja voidaan tarkastella erillisillä sovellusohjelmilla ja niiden avulla voidaan

koota rakennuksen yhdistelmämalli suunnitelmien yhteensovitusta varten.

Tietomalleja käytetään yleisesti suunnittelun, suunnitelmien yhteensovittamisen

ja rakennushankkeen toimijoiden välisen vuorovaikutuksen työkaluina sekä

avuksi rakentamisen tuotannossa. Niiden käyttö ylläpidossa ja rakennusalan yti-

men ulkopuolella on kuitenkin jäänyt vähäiseksi eikä mallien käyttö ole ollut

yleistä hankkeiden aikana esimerkiksi viranomaisten toiminnassa. Tietomallien

käyttö myös pysähtyy valitettavan usein rakennuksen valmistuessa ja ne jäävät

lojumaan erilaisiin projektipankkeihin ja arkistoihin.

Keväällä 2018 Saimaan ammattikorkeakoulu, Etelä-Karjalan pelastuslaitos ja

Lappeenrannan kaupunki/ Lappeenrannan Toimitilat Oy käynnistivät yhdessä ko-

keiluhankkeen, jonka näkökulmana oli tarkastella tietomallien käytön mahdolli-

suuksia rakennusten turvallisuuden varmistamisessa.



8

Saimaan ammattikorkeakoulussa on ollut kiinnostusta ja tarkasteltu tietomallin-

nuksen kehitystä jo vuodesta 2004 lähtien. Rakennusten ja infran tietomallinnuk-

seen on panostettu opetuksen ja rakennusalan toimijoiden kanssa toteutettujen

kehittämishankkeiden muodossa. Samalla on havaittu tarve laajentaa tietomal-

lien käyttöä myös rakentamisen ulkopuolelle. Myös Lappeenrannan kaupunki on

panostanut tietomallien tuottamiseen jo vuosia ja mallinnettujen kiinteistöjen

määrä on kasvanut jatkuvasti.

Kokeiluhankkeen tulosten hyödyntämiselle asetettiin kolme laajaa pidemmän ai-

kavälin tavoitetta, jotka voidaan saavuttaa sen käytännön tuloksia hyödyntämällä:

 Rakennusten tietomallit saadaan toimivien ja riittävän kevyiden työkalujen

avulla pelastusviranomaisten jokapäiväiseen käyttöön.

 Hankkeen tuloksia hyödynnetään YTV 2012:n päivityksessä ja saada turval-

lisuusnäkökulmat mukaan yleisiin tietomallivaatimuksiin.

 Toimintaprosesseja kehitetään niin, että tietomalleja voidaan ottaa käyttöön

muiden viranomaisten tai turvallisuusasioista vastaavien osapuolten toimin-

nassa.

Hankkeen edetessä tietomallien hyödynnettävyyden tarkastelu rajattiin kolmeen

pelastuslaitoksen näkökulmaan:

 rakennuslupavaiheen käsittely, hankkeen alkuvaiheessa, viranomainen mu-

kana

 onnettomuuden ehkäisytoimet (valvontatoiminta)

 onnettomuustilanneskenaario (sammutus- ja pelastustoiminta).

Tässä julkaisussa käsitellään kahta luettelomuotoista tarkastuslistaa, joissa on

esitetty vaatimuksia tietomallien sisällölle, kun tarkastellaan tietomallien käyttöä

tilaajan ja pelastuslaitoksen turvallisuusnäkökulmasta. Tarkastuslistat ja tämä

vertailu tehtiin osana kokeiluhanketta. Alustavat tarkastuslistat tuotettiin kokeilu-

hankkeen alussa Lappeenrannan Toimitilat Oy:n ja Etelä-Karjalan pelastuslaitok-

sen välisessä yhteistyössä ja niiden sisältöä vahvistettiin hankkeen aikana pidet-

tyjen työpajojen havaintojen perusteella.
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Julkaisussa esitetään ensin tarkastuslistat ja vertaillaan niitä sen jälkeen Yleiset

tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjaan, joka antaa minimivaatimukset tieto-

mallien ja mallinnettavien komponenttien tietosisällöille (YTV 2012). Ensimmäis-

ten kappaleiden aikana esitellään ensin pelastuslaitoksen sekä tilaajan tarkas-

tuslistat ja käydään sitten läpi tarkastelukohtiin liittyviä nykyisiä tietomalleille ase-

tettavia vaatimuksia. Vaatimusten tarkastelussa otetaan myös osaltaan kantaa

siihen, miten esitettyjen asioiden ja turvallisuuskohtien mallintaminen voi olla

mahdollista. Vertailussa esitetään kunkin otsikon alla ensin pelastuslaitoksen tar-

kastuslistassa käsitellyt asiat, sekä sen jälkeen turvallisuuskohdat ja ylläpidon

tarpeet tilaajan listasta. Jotkin turvallisuuskohdat esiintyvät molemmissa tarkas-

tuslistoissa, eikä niitä ole käsitelty kahteen kertaan vaan listat käsitellään yhtei-

sessä kappaleessa. Yhteisellä tarkastelulla on vähennetty toistoa.

Vertailun jälkeen esitellään lyhyesti listojen perusteella päivitettyjä tilaajaosapuo-

len käyttöön luotuja tietomallien sisältövaatimusten taulukoita, joissa turvallisuus

on huomioitu. Lisäksi lopussa esitellään kokeiluhankkeen aikana toteutettuja ko-

keilumalleja, joihin on lisätty turvallisuustietoa sisältövaatimuslistojen mukaisesti.

2 Pelastuslaitoksen asettamat tietomallien sisältövaatimukset

Tässä kappaleessa on esitetty luettelomuotoinen tarkastuslista pelastuslaitok-

selle toimitettavan mallin tietosisällöstä. Tarkastuslistan on laatinut Lappeenran-

nan kaupungin tietomallipohjaisissa rakennushankkeissa tietomallikoordinaatto-

rina toimiva projekti-insinööri Jani Paappanen yhteistyössä pelastuslaitoksen sil-

loisen palotarkastusinsinöörin Tuomas Pylkkäsen kanssa. Molemmat henkilöt toi-

mivat KIRA-digi kokeiluhankkeen johtoryhmässä.

Tarkastuslistan asioita tarkasteltiin ja todennettiin myös kokeiluhankkeen aikana

toteutetuissa pelastuslaitoksen työpajatilaisuuksissa. Listassa on esitetty keskei-

siä asioita, joita pelastusviranomaiset tarkastelevat tietomalleista rakennusten

turvallisuuden ja paloteknisen toimivuuden varmistamiseksi. Listassa on paljon

yhtäläisyyksiä ja samoja tarkastelukohtia tilaajan tietosisältötarpeiden tarkastus-

listan kanssa. Raportissa myöhemmässä kappaleessa tarkastuslistaa vertaillaan

Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjan esittämiin vaatimuksiin.
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Seuraavassa taulukossa 1 kuvataan pelastuslaitoksen oleellista tietomallien tie-

tosisältöä käsittelevä luettelomuotoinen tarkastuslista. Tarkastuslistassa tarkas-

teltavaa kohtaa vastaavaan kohtaan vertailutekstissä pääsee luetteloon upotet-

tua hyperlinkkiä painamalla. Alkuperäinen tarkastuslista on esitetty liitteessä 1.

KOKONAISUUKSISTA:
- rakennuksen paloluokka
- oletettuun palonkehittymiseen perustuvan suunnittelun suunnitelmat
- rakenteiden kantavuus
- palovaarallisuusluokka (vain tuotanto- ja varastorakennukset)
- suojaustaso (I, II ja III)

RAKENNUKSEN SISÄLLÄ:
- tilojen käyttötavat ja niiden palokuormaryhmät
- palo-osastoiden rajat ja osastointivaatimukset
- palomuurit
- osiin jaot (sisätilat ja ullakko)
- palo-osastojen pinta-alat
- palo-osastoivat ovet, luukut ja ikkunat
- palokatkot
- alkusammutuskalusto ja sijainti (käsisammuttimet, sammutuspeitteet ja pikapalopostit)
- uloskäytävät ja varatiet sekä niille johtavat poistumisreitit (määrä, leveys, pituus ja muut vaati-

mukset)
- sisäpintojen pintaluokkavaatimukset
- tilojen henkilömäärät (arviot)

hissit (palomieshissi)
- paloilmoitinkeskuksen sijainti
- muuntamotilat
- sprinklerikeskuksen sijainti
- väestönsuojaan liittyvät asiat
- lämmitysjärjestelmään liittyvät paloturvallisuusvaatimukset (kattilahuone, öljysäiliöt)
- tulisijoihin ja hormeihin liittyvät paloturvallisuusvaatimukset

RAKENNUKSEN ULKOPUOLELLA:
- rakennuksien välinen etäisyys
- rakennuksen etäisyys tontin rajoihin
- pelastustiet ja nostopaikkojen sijoittuminen rakennuksen ulkopuolella
- katolle kulku
- pääsy ullakolle tai yläpohjaonteloihin
- pelastuslaitoksen avainsäilön sijainti
- ulkopuolisten pintojen luokkavaatimukset
- hyökkäysreitit (kerrokset/kellari)
- rakennuksen korkeus
- savunpiipun sijoitus

TALOTEKNIIKKA:
- paloilmoitinlaitteiston suunnitelmat (komponenttien sijainnit, paloryhmät, alakeskukset)
- sprinklerilaitteiston suunnitelmat (mitoitusperusteet, sprinklerisuuttimet, järjestelmän tiedot)
- savunpoiston toteutus (mitoitus, laukaisukeskus, luukkujen/ikkunoiden/puhaltimien sijainti)
- poistumisvalaistusjärjestelmän suunnitelmat (opas- ja turvavalaisimien sijainti, turvavalokeskus)
- ilmanvaihdon paloturvallisuusvaatimukset
- ilmanvaihdon hätä-seis
- veden pääsulku
- sähköpääkeskuksen sijainti

SELOSTUKSET:
- palotekninen suunnitelma laaditaan vähintään Lappeenrannan kaupungin ohjeen mukaista si-

sältöä vastaavaksi, https://www.lappeenranta.fi/fi/Asiointi-ja-yhteystiedot/Lomakkeet/Rakenta-
minen

- tietomalliselostus (YTV)
Taulukko 1. Pelastuslaitoksen tarkastuslista

https://www.lappeenranta.fi/fi/Asiointi-ja-yhteystiedot/Lomakkeet/Rakentaminen
https://www.lappeenranta.fi/fi/Asiointi-ja-yhteystiedot/Lomakkeet/Rakentaminen
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3 Tilaajan asettamat tietomallien sisältövaatimukset

Tässä kappaleessa on käsitelty samojen henkilöiden yhteistyönä tuotettua alus-

tavaa tilaajaosapuolen luettelomuotoista tarkastuslistaa tietomallien sisältövaati-

muksista. Tarkastuslistassa on esitetty asioita, joita kiinteistön omistaja, ylläpito-

ja huolto sekä pelastussuunnitelman laatija tarkastelevat tietomalleista rakennus-

ten turvallisuuden varmistamiseksi. Seuraavassa kappaleessa vertaillaan mo-

lempia esitettyjä tarkastuslistoja Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjan

vaatimuksiin.

Myös tätä tarkastuslistaa käsiteltiin kokeiluhankkeen aikana eri työpajatilaisuuk-

sissa, joihin osallistui muun muassa ylläpidon henkilökuntaa sekä konsultteina

suunnittelijoita, joilla on puitesopimuksia Lappeenrannan kaupungin kanssa. Ai-

kaisemman pelastuslaitoksen tarkastuslistan ja tämän tilaajan tarkastuslistan

pohjalta päivitettiin Lappeenrannan Toimitilat Oy:n käytössä olleita Yleiset tieto-

mallivaatimukset 2012 julkaisusarjan pohjalta alkujaan luotuja tietomallien vaati-

mustaulukoita huomioimaan myös turvallisuusnäkökulman tarkastelua malleissa.

Kokeiluhankkeessa tuotettiin sisältövaatimusten pohjalta myös testi, jossa pilotti-

kohteen arkkitehti lisäsi suuren määrän esitettyjä asioita malliinsa. Kokeiluhank-

keen pilottikohteet on kuvattu hankkeen pääraportissa. Testissä varmistettiin ha-

luttujen asioiden siirtyminen avoimen standardin mukaisen IFC-tiedonsiirron mu-

kana. Arkkitehdin mukaan työpanos, joka turvallisuuskohtien lisäämiseen joutui

käyttämään ei ole merkittävän suuri.
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Tilaajaosapuolen tarkastuslista tietomallien tietosisällöstä esitetään seuraavassa

taulukossa 2. Osaa listassa esitetyistä asioista käsitellään perinteisesti tilaaja-

osapuolen laatimassa pelastussuunnitelmassa ja osa kiinnostaa myös ylläpitoa.

Listojen yhtäläisyyksistä voidaan huomata, että kiinnostuksen ja painotuksen

kohteet turvallisuuden tarkastelussa ovat tilaajan ja pelastusviranomaisen kan-

nalta osittain samoja. Alkuperäinen tarkastuslista on esitetty liitteessä 2.

RAKENNUKSEN SISÄLLÄ:
- ilmanvaihdon toiminta-alueet
- väestönsuojaan liittyvät asiat
- hissit
- kaiteet
- portaat
- turvalasit
- hätäpoistumisreitit
- laitteistoiden huollettavuus
- palo-osastot ja osastoivat rakenteet
- kulunvalvonta
- uloskäytävät ja varatiet sekä niille johtavat poistumisreitit (määrä, leveys, pituus ja muut vaati-

mukset)
- alkusammutuskaluston sijainnit (käsisammuttimet, sammutuspeitteet ja pikapalopostit)
- porrashuoneiden sijainnit
- nostinlaitteet
- kokoontumisen mahdollistavat tilat >20 henkilöä
- palopainike
- vaarallisten aineiden varastointipaikat
- suojelualueiden jakautuminen rakennuksessa, käyttäjä määrittelee
- ensiapupiste, käyttäjä määrittelee
- silmähuuhdepiste, käyttäjä määrittelee

RAKENNUKSEN ULKOPUOLELLA:
- kaiteet
- luiskat
- korkeusasemat
- kattoturvatuotteet
- yläpohjan tarkastusluukut
- putkilukkojen sijainnit
- kattoläpivientien sijainnit
- aurinkokennot ja akustoiden sijainnit
- kokoontumispaikka, käyttäjä määrittelee

TALOTEKNIIKKA:
- paloilmoitinlaitteiston sijainti
- lämmönjakokeskuksen sijainti
- sprinklerilaitteiston sijainnit
- savunpoiston toteutus
- poistumisvalaistus
- ilmanvaihdon hätä-seis
- veden pääsulku
- sähköpääkeskuksen sijainti
- muuntamotilat
- maakaasun sulkuventtiilin sijainti
- paloilmoitinpainikkeet

Taulukko 2. Tilaajan tarkastuslista
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4 Määriteltyjen sisältötarpeiden toteutuminen Yleiset tietomal-
livaatimukset 2012 julkaisusarjassa

Tässä kappaleessa käydään läpi aikaisemmissa kappaleissa esitettyjen tarkas-

tuslistojen turvallisuuskohtia ja niiden käsittelyä Yleiset tietomallivaatimukset

2012 julkaisusarjan vaatimuksissa. Tarkastelukohdissa otetaan myös osaltaan

kantaa esitetyn asian lisäämisestä malleihin. Yleiset tietomallivaatimukset 2012

on tarkoitettu antamaan minimivaatimukset rakennusosien mallintamiselle. Suuri

osa esitetyistä turvallisuuskohdista eivät ole rakennusosiin sidonnaisia tietoja, jo-

ten niille ei usein ole esitetty vaatimuksia. Seuraavissa kohdissa esitellään ensin

pelastuslaitoksen tarkastuslistan asiat ja sen jälkeen tilaajan tarkastuslistan koh-

dat. Turvallisuuskohtia ei ole eroteltu, koska ne limittyvät niin suurelta osin tois-

tensa kanssa. Yhteenvetoluettelo eri turvallisuuskohtien esiintymisestä

YTV2012-julkaisusarjassa on esitetty liitteessä 3.

4.1 Kokonaisuuksista

Tässä kappaleessa on kuvattu tietomalliin liittyviä rakennetun kokonaisuuden tur-

vallisuustarkastelun kannalta oleellisia sisältötarpeita. Kappaleessa esitetyt tur-

vallisuuskohdat on koostettu aiemmassa kappaleessa ensimmäisenä esitetystä

tarkastuslistasta, jossa esitettiin turvallisuuskohtia, joita tulisi pelastusviranomai-

sen näkökulmasta pystyä tarkastelemaan tietomalleista.

Rakennuksen paloluokka
Rakennukselle määritellään paloluokka laajuutensa ja käyttötarkoituksensa mu-

kaan. Paloluokka asettaa rakennukselle käytännön vaatimuksia, jotta paloturval-

lisuus pystytään tarvittavissa määrin takaamaan. Yleiset tietomallivaatimukset

2012 julkaisusarjan rakennusvalvontaa käsittelevässä osassa mainitaan, että ra-

kennuksen tietomalliin voidaan lisätä rakennuksen paloluokka ja, että kiinteistön

tietojen tuottamisesta vastaa arkkitehti. (YTV2012, osa 14.) Käytännössä palo-

luokan sisällyttäminen rakennuksen tietomalliin ja sen saaminen näkymään IFC-

mallissa rakennuksen tiedoissa voi olla haastavaa. Arkkitehdin mallinnusvaati-

muksissa ei ole suoria vaatimuksia paloluokan mallintamisesta.
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Oletettuun palonkehitykseen perustuvan suunnittelun suunnitelmat
Oletettuun palonkehitykseen perustuva suunnittelu eli niin sanottu toiminnallinen

palotekninen mitoitus perustuu muun turvallisuussuunnittelun tavoin uhkakuvien

hahmottamiseen sekä uhkien todennäköisyyden minimoivien toimintamallien löy-

tämiseen. Oletetun palonkehityksen suunnitteluun tai suunnitelmien lisäämisestä

malliin ei ole vaatimuksia. Malleissa voisi havainnollistaa eri uhkakuviin perustu-

vien palojen leviämistä tai henkilöiden poistumisnopeutta lisäämällä näitä esimer-

kiksi tilojen tietoihin. Tällainen voi olla kuitenkin tietomallien avulla toistaiseksi

epäkäytännöllistä ja näitä havainnollistetaan yleensä laskelmien sekä simulaati-

oiden avulla käyttäen juuri tarkoitukseen tuotettuja ohjelmistoja.

Rakenteiden kantavuus
Arkkitehti mallintaa kantavissa rakenteissa ensisijaisesti näkyviä pintoja. Raken-

nesuunnittelija ja arkkitehti jakavat vastuun rakennetyyppien määrittelystä. Ra-

kennesuunnittelija määrittelee kaikki kantavat rakenteet ja vaipan rakennetyypit

mallissaan. Kevyiden rakenteiden määrittelystä on sovittava hankkeen alussa.

Ikkunoiden ja ovien tyypit määrää arkkitehti. Rakennesuunnittelija luo malliinsa

kaikki rakennuksen kantavat rakenteet. Rakennetyypit päivitetään myös arkkiteh-

timalliin. Rakennemalliin mallinnetaan myös kaikki sellaiset pintarakenteet, joilla

on vaikutusta rakenteiden kantavuuteen, esimerkiksi paloneristykset. (YTV2012,

osa 1, osa 3 ja osa 5.)

Palovaarallisuusluokka
Tuotantoon ja varastointiin tarkoitetut rakennukset jaetaan kahteen palovaaralli-

suusluokkaan. Ensimmäinen, palovaarallisuusluokka 1, sisältää rakennukset

joissa suunniteltuun toimintaan liittyy vähäinen tai kohtuullinen palovaara. Palo-

vaarallisuusluokassa kaksi toimintaan liittyvä palovaara on huomattava tai suuri

ja toiminnassa voi esiintyä myös räjähdysvaara (848/2017 Ympäristöministeriön

asetus rakennusten paloturvallisuudesta). Palovaarallisuusluokan määrittelystä

ja lisäämisestä tietomalliin ei ole vaatimuksia. Jos määrittely lisätään projektikoh-

taisten sopimusten mukaisesti kiinteistön tietoihin niin tuottamisesta vastaa ark-

kitehti. Kuten paloluokan kanssa, tämän lisääminen tietomalliin tai saaminen siir-

tymään IFC-tiedonsiirrossa voi olla vaikeaa, koska IFC-malli jaotellaan ohjel-

missa rakennusosiin ja tällaiset tiedot tulisi liittää malliin kokonaisuutena.
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Suojaustaso
Teollisuus- ja varastorakennukset on perinteisesti jaoteltu suojaustasoihin 1-3

koon ja arvioidun vaarallisuusluokan mukaan. Suojaustasojen avulla on määri-

telty minimivaatimukset esimerkiksi sammutuslaitteistolle, savunpoistolle sekä

palo-osastojen koolle. Rakennusten suojaustason sisällyttämistä tietomalliin ei

käsitellä yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjassa. Vaatimusten mu-

kaan kiinteistön tietojen tuottamisesta vastaa arkkitehti. Tämä tulee kuitenkin so-

pia projektikohtaisesti erikseen. Suojaustason mukaisten sammutusjärjestelmien

mallintamisesta vastaa järjestelmien TATE-suunnittelija. (YTV2012 osa 14 ja 4.)

4.2 Rakennuksen sisällä

Tässä kappaleessa kuvataan rakennuksen sisäpuolisia turvallisuuskohtia, joita

tulisi esittää tietomalleissa sekä pelastusviranomaisen, että tilaajaosapuolen tur-

vallisuustarkastelujen kannalta. Tarkastuslistoissa esiintyneiden päällekkäisyyk-

sien takia asiat on yhdistetty tähän kappaleeseen niin, että pelastusviranomaisen

kohdat ja molempien kannalta tärkeät kohdat on esitetty järjestyksessä ensin ja

pelkästään tilaajan listauksissa esiintyneet asiat myöhempänä. Esitettyjä kohtia

pääsee tarkastelemaan suoraan luetteloitujen tarkastuslistojen teksteihin upote-

tuista linkeistä.

Tilojen käyttötavat ja niiden palokuormaryhmät
Tilojen mallintamisessa minimivaatimuksena on sisällyttää tiloihin niiden tunnis-

tetiedot sekä käyttötarkoitus (YTV2012, osa 3). Tilat jaetaan perinteisesti palo-

kuormaryhmiin niiden käyttötarkoituksen mukaan. Palokuormaryhmä arvioidaan

tilassa olevien aineiden ja niistä palaessa vapautuvan kokonaisenergian määrän

mukaan (848/2017 Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuu-

desta). Palokuormaryhmän määrittelyyn mallissa ei ole otettu kantaa. Määrittely-

tiedot voidaan sisällyttää tilojen tietoihin arkkitehdin mallinnusohjelmassa esimer-

kiksi tilaobjektin kuvauskentässä.

Tilakohtaiset kuormitukset määritellään rakennesuunnittelijan vaatimusmallissa.

Vaatimusmalli on kuitenkin yleensä vain taulukkomuotoinen tilaohjelma
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(YTV2012, osa 1). Palokuormaryhmien sisällyttämisen tilojen tietoihin tekee ark-

kitehti, mutta siitä tulee sopia projektikohtaisesti.

Palo-osastot, palo-osastojen pinta-alat ja osastoivat rakenteet
Palo-osasto on rakennuksen sisäpuolinen tila, josta palon leviäminen on raken-

teellisten tai muiden ratkaisujen avulla estetty (848/2017 Ympäristöministeriön

asetus rakennusten paloturvallisuudesta). Yleisten tietomallivaatimusten mukaan

arkkitehti ryhmittelee tilamallin tilat palo-osastoihin. Palo-osastot ja muut tarvitta-

vat tilat mallinnetaan arkkitehdin mallinnusohjelman tila- tai aluetyökalujen avulla.

Pinta-alat sisältyvät automaattisesti tilaobjektien tietoihin. Päällekkäin mallinnetut

tilat on eroteltava toisistaan tasoasetuksilla tai eri tiedostoihin jakamalla. Jo yleis-

suunnitteluvaiheessa tulee arkkitehdin rakennusosamallin ikkunoissa ja ovissa

olla tunnistettavissa niiden vaatimukset, esimerkiksi palo-ovi. (YTV2012, osa 3 ja

ARK Tilaajan ohje)

Jos palo-osastot on luotu malliin, saadaan palo-osastojen rajat ja pinta-alat esiin

tarkastelemalla arkkitehdin mallintamia osastoja kuvaavia tilaobjekteja. Vaati-

muksissa ei ole otettu kantaa esimerkiksi seinien, alapohjan, välipohjan tai vas-

taavien rakennusosien osastoivuusvaatimusten eli EI-arvojen merkitsemisestä

tietomalliin. Nämä on kuitenkin mahdollista sisällyttää rakenneosien tietoihin nii-

den luomiseen käytetyillä työkaluilla.

Julkaisusarjan tietomallien käyttöä rakennusvalvonnassa käsittelevässä osassa

mainintaan, että mallien mukaisen rakennuksen määräystenmukaisuus voidaan

tutkia ja kun paloluokka asettaa pintamateriaalien ominaisuuksille vaatimuksia,

täytyy niiden ilmetä tilojen ominaisuuksina. Osastoivien rakenteiden ominaisuus-

tiedot esitetään sekä pysty, että vaakarakenteissa osaston tai tilaryhmän ominai-

suuksina. (YTV2012, osa 14.)

TATE-suunnittelijan mallintamiselle annetun vaatimuksen mukaan läpivientien

eristeet täytyy koodata niin, että niistä käy ilmi niiden käyttötarkoitus, esim. pa-

loeristys. Vaatimusten mukaan rakennesuunnittelija mallintaa rakennemalliin

kaikki tilaa vievät osat, joiden koolla ja sijainnilla on merkitystä muiden suunnitte-

lijoiden toiminnassa, kuten paloeristykset, esimerkiksi palolevyt. (YTV2012, osa

4 ja RAK Tilaajan ohje.)
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Palomuurit
Palomuuri on seinä, joka estää tietyn ajan palon leviämistä palo-osastosta toi-

seen (848/2017 Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta).

Vaatimuksissa ei ole otettu suoraan kantaa palomuurien mallinnusperiaatteisiin

eikä esimerkiksi paloneristävyyttä kuvaavaa EI-arvoa ole vaadittu sisällytettä-

väksi malliin. Palomuureiksi suunnattujen seinärakenteiden vaatimusten kirjaa-

minen voidaan toteuttaa esimerkiksi sisällyttämällä tiedot palomuureina toimivien

rakennusosien objektien tietoihin, kuten kuvaukseen. Koska palomuurien mallin-

tamisesta ei ole erikseen vaatimuksia, tulee siitä sopia projektikohtaisesti erik-

seen. Pääasiallisesti rakenteiden tietojen tulisi kuitenkin selvitä kyseenomaisen

rakenteen malliobjektista.

Osiin jaot (sisätilat ja ullakko)
Kerrosalat, palo-osastot, huoneistot ja osastot sekä muut tarvittavat tilat mallin-

netaan arkkitehdin malliohjelmiston tila- tai aluetyökaluja hyödyntäen. Rakennus

voidaan suunnitteluvaiheessa jaotella useampaan lohkoon, mutta se luovutetaan

aina itsenäisenä mallina ja yhtenä kokonaisuutena. Arkkitehti mallintaa rakennuk-

set kerroksittain. (YTV2012, osa 3.)

Rakennuksen osiin jakamisen voi toteuttaa ryhmittelemällä tila-objekteja ja ra-

kennusosia tarpeenmukaisille kuvatasoille. Tällaisesta menettelystä ei kuiten-

kaan ole asetettu vaatimuksia vaan se on sovittava projektikohtaisesti erikseen.

Palo-osastoivat ovet, luukut ja ikkunat
Arkkitehti määrittelee ikkunoiden ja ovien tyypit. Arkkitehdin rakennusosamalliin

mallintamissa ovista ja ikkunoista tulee olla löydettävissä niiden osastoivuusvaa-

timukset, eli EI-arvot viimeistään yleissuunnitteluvaiheessa (YTV2012, osa 3).

Pelastusviranomaisten tarkastusten kannalta esimerkiksi palo-ovet tulisi olla esi-

tettynä jo aikaisessa vaiheessa lupaprosessia. Vaatimuksissa ei käsitellä palo-

osastointitietojen liittämistä luukkujen tietosisältöön. Arkkitehdin ja muiden suun-

nittelijoiden mallintamien luukkujen ja objektien tietoihin voidaan sisällyttää vaa-

timustiedot palo-osastoinnista projektikohtaisten sopimusten mukaisesti.
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Palokatkot
Palokatkoilla tarkoitetaan palo-osastojen välisten osastoiviin rakenteisiin tehtä-

vien läpivientien tiivistystä tai paloneristystä. Niillä pyritään estämään palon kul-

keutuminen palo-osastosta toiseen läpivientien kautta.

Taloteknisen suunnittelijan mallintamiselle annetun vaatimuksen mukaan läpi-

vientien eristeet täytyy koodata niin, että niistä käy ilmi niiden käyttötarkoitus,

esim. paloeristys. Vaatimusten mukaan rakennesuunnittelija mallintaa rakenne-

malliin kaikki tilaa vievät osat, joiden koolla ja sijainnilla on merkitystä muiden

suunnittelijoiden toiminnassa, kuten paloeristykset, esimerkiksi palolevyt.

(YTV2012, osa 4 ja RAK Tilaajan ohje.) Vaatimuksissa ei oteta muuten kantaa

palokatkojen mallinnusperiaatteisiin. Palokatkojen tiedot on mahdollista liittää pa-

lokatkoiksi määriteltyjen rakennusosien objektien kuvaustietoon. Tieto voidaan

myös sisällyttää läpivienneistä tehtävän reikämallin läpivientejä kuvaavien mal-

linnusobjektien kuvauksiin. Reikämalleissa huomioidaan yleisesti palokatkova-

raukset reikien mitoissa.

Alkusammutuskalusto ja sen sijainti
Sammutuskaluston mallintamiselle esitettyjen vaatimusten mukaan talotekninen

suunnittelija mallintaa sprinklerilaitteistot- ja asennukset, mutta myös muut palon-

sammutusjärjestelmät tulee mallintaa. Sammutusjärjestelmät ja pikapalopostit tu-

lee mallintaa toteutussuunnitteluvaiheessa ja niiden suunnittelija vastaa niiden

sijoittamisesta. (YTV2012, osa 4.)

Alkusammutuskaluston mallintamiseen ei oteta kantaa muun kuin pikapalopos-

tien osalta. Muunkin sammutuskaluston, kuten käsisammuttimien mallintamiseen

voi löytyä objekteja esimerkiksi arkkitehdin mallinnusohjelman kirjastoista. Kun

tarvittavalle kalustolle ei löydy objektia, voidaan malliin luoda esimerkiksi tilanva-

rausobjektit, joihin sisällytetään niiden perustietoja. Pääosalle alkusammutuska-

lustoa ei ole asetettu vaatimuksia, joten sitä tulee ohjata hankekohtaisesti sopi-

malla. Esimerkiksi käsisammuttimien osalta sijainnin päättää arkkitehti yhdessä

palotarkastusviranomaisen kanssa. Sammutuspeitteiden mallintamiselle ei ehkä

löydy valmiita objekteja kirjastoista, jolloin ne joutuisi mallintamaan esimerkiksi

yksinkertaisina kolmiulotteisina tilanvarauksina, joihin on sisällytetty niiden tiedot.
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Uloskäytävät ja varatiet sekä niille johtavat poistumisreitit
Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjassa ei ole esitetty vaatimuksia

uloskäytävien, varateiden tai poistumisreittien tietojen lisäämiseen malliin, mutta

hankekohtaisesti sopimalla niiden esittäminen malleissa onnistuu esimerkiksi

arkkitehdin malliohjelman tila- tai vyöhyketyökaluilla. Poistumisteinä käytettävien

ovien ja ikkunoiden tiedot voidaan sisällyttää niiden objektitietoihin tai litterointei-

hin eli kyseenomaisten rakennusosien nimikkeisiin. Kuten palo-osastoiden koh-

dalla, tilaobjekteja käytettäessä ne tulee eritellä omille kuvatasoilleen tai omiin

tiedostoihinsa.

Sisäpintojen pintaluokkavaatimukset
Pintaluokkavaatimuksilla tarkoitetaan nimensä mukaisesti rakenteiden pinnoille

asetettuja vaatimuksia. Vaatimuksilla rajataan materiaalien käytettävyyttä raken-

teissa esimerkiksi niiden palotilanteen lämmön ja savun tuottamisen sekä pala-

essa syntyvän pisaroinnin mukaan.

Vaatimusten rakennusvalvontaa käsittelevässä osassa mainitaan, että paloluo-

kan asettaessa rakennuksen pintamateriaalien ominaisuuksille vaatimuksia, nii-

den tulisi olla löydettävissä tilojen ominaisuuksista. Osastoivien rakenteiden omi-

naisuustiedot on mainittu esitettäväksi pysty- sekä vaakarakenteiden osalta

osastojen tai tilaryhmien ominaisuuksina. (YTV2012, osa 14.)

Pintaluokkavaatimukset on mahdollista sisällyttää arkkitehtimallin rakennusosien

objektien kuvaustietoihin. Koska tästä ei ole asetettu yleisiä vaatimuksia, tulee

tämä määritellä kuitenkin suunnittelusopimuksissa.

Tilojen henkilömäärät
Tilojen erityisvaatimukset voidaan sisällyttää arkkitehdin vaatimusmalliin. Vaati-

musmalli on minimissään taulukkomuotoinen tilaohjelma. Tilaohjelmassa voi-

daan määritellä tilojen käyttäjät ja käyttäjäryhmien tietoja (YTV2012, osa 1). Tie-

dossa olevien käyttäjien tietoja ei tarvitse kuitenkaan sisällyttää malleihin, ellei

siitä ole sovittu hankekohtaisesti erikseen (YTV2012 osa 3). Henkilömäärät on

mahdollista sisällyttää arkkitehdin malliin tilojen tietoihin. Tämä tulee sopia han-

kekohtaisesti erikseen arkkitehtisuunnittelijan ja tilaajan välillä.
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Hissit ja palomieshissit
Hissit on nimetty mallinnettaviksi rakennusosiksi arkkitehdin malliin. (YTV2012,

ARK Tilaajan ohje.) Ennen kuin hissien valmistaja selviää, mallinnetaan ne

yleensä arkkitehtimallinnusohjelman perusobjekteilla, käyttäen yleismittoja ja ar-

vioituja asennusvaroja.

Palomieshissien mallintamiseen tai malliin merkitsemiseen ei ole suoranaisesti

otettu kantaa vaatimuksissa. Jos rakennukseen suunnitellaan ja mallinnetaan

luokituksiltaan palomieshisseiksi kelpaavia hissejä, arkkitehti voi sisällyttää nii-

den tiedot normaalien hissien tapaan niiden objektitietoihin.

Paloilmoitinkeskuksen sijainti
Yleiset tietomallivaatimukset 2012 osassa 4. Talotekninen suunnittelu esitetään

taloteknisiin tietomalleihin mallinnettavat järjestelmät ja komponentit. Siinä turva-

järjestelmien keskuslaitteet esitetään mallinnettavaksi yleissuunnitteluvaiheen ta-

lotekniikan malleihin. Eri järjestelmät luodaan omiksi tietomalleikseen. Paloilmoi-

tinkeskuksen mallintaa ja sijoittaa järjestelmästä vastaava suunnittelija. Teknis-

ten tilojen sijoittelusta sopivat talotekniikan suunnittelijat ja arkkitehti yhdessä.

Muuntamotilat
Talotekniikan suunnittelija käy tarpeiden mukaan yleissuunnittelu- ja ehdotus-

suunnitteluvaiheissa arkkitehdin kanssa läpi tilantarpeet ja arviot tilojen sijoittu-

misesta. Arkkitehti mallintaa tilat teknisinä tiloina tilaobjekteina. Muuntajat ja jär-

jestelmät suunnittelija mallintaa muuntamotiloihin yleissuunnitteluvaiheessa.

(YTV2012, osa 4.)

Sprinklerikeskuksen sijainti
Sprinklerilaitteistot mallinnetaan yleissuunnitteluvaiheessa. Niistä vastaava talo-

tekninen suunnittelija mallintaa ja sijoittaa keskukset yleissuunnitteluvaiheessa.

Sprinklerisuuttimet ja putkistot mallinnetaan toteutussuunnitteluvaiheessa. Vaati-

musten mukaan sprinklerilaitteistot on mallinnettava yhdeksi toimivaksi järjestel-

mäksi. (YTV2012, osa 4.)

Väestönsuojaan liittyvät asiat
Väestönsuoja ja sen kalusteet mallinnetaan vaatimusten mukaan arkkitehdin ra-

kennusosamalliin käyttäen mallinnusohjelman soveltuvia työkaluja. Arkkitehti luo
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väestönsuojan malliinsa käyttäen seinä-, laatta- ja tilatyökaluja. Kalusteiden, va-

rusteiden ja laitteiden mallintaminen toteutetaan samalla tavalla kuin muissa ti-

loissa. Väestönsuojarakenteet mallinnetaan pääpiirteittäin jo yleissuunnitteluvai-

heessa. (YTV2012, osa 3 ja ARK Tilaajan ohje.)

Myös rakennesuunnittelija luo malliinsa väestönsuojan rakenteet. Rakennesuun-

nittelijan mallintaman väestönsuojan rakenneosien tietosisältöä käsitellään ra-

kennesuunnittelijan mallin tietosisältöä käsittelevässä täydentävässä liitteessä.

(YTV2012, RAK Tilaajan ohje.)

Lämmitysjärjestelmään liittyvät paloturvallisuusvaatimukset (kattilahuone,
öljysäiliöt)
Tietomallivaatimusten mukaan kaikki lämmitysjärjestelmät mallinnetaan omiksi

osajärjestelmikseen. Kaikki yli 100 dm3 nestetankit, myös öljysäiliöt mallinnetaan

viimeistään toteutussuunnitteluvaiheessa (YTV2012, osa 4).

Julkaisusarjassa ei oteta kantaa järjestelmiin liittyvien paloturvallisuusvaatimus-

ten sisällyttämiseen malliin. Erityisvaatimukset voidaan kirjata objektien tietoihin

ja oikeiden objektien löytämistä voidaan helpottaa yhtenäisiä tunnisteita ja nimeä-

mistapoja käyttämällä. Esimerkiksi kattilahuoneeseen liittyvät erityisvaatimukset

voidaan kirjata tilaobjektiin ja öljysäiliöiden tiedot voidaan kirjata mallinnettujen

öljysäiliöitä kuvaavien objektien tietosisältöihin. Nämä tulee kuitenkin sopia han-

kekohtaisesti erikseen. Tilaobjektien tietojen muuttaminen vaatii myös usein tii-

viimpää yhteistyötä arkkitehdin ja muiden suunnittelijoiden välillä.

Tulisijoihin ja hormeihin liittyvät paloturvallisuusvaatimukset
Tulisijoihin ja hormeihin liittyviin paloturvallisuusvaatimuksiin ei oteta kantaa Ylei-

set tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjassa. Arkkitehti mallintaa tulisijat ja

hormit yleissuunnitteluvaiheessa. Tulisijoja ja hormeja mallinnettaessa arkkiteh-

din tulee varmistaa malliympäristöön luotujen rakennusosien määräystenmukai-

suus. Paloturvallisuusvaatimukset voidaan sisällyttää mallinnettujen objektien

kuvaustietoihin hankekohtaisten sopimusten perusteella.
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Ilmanvaihdon toiminta-alueet
Ilmanvaihtokoneiden palvelualueista luodaan palvelualuekaaviot hankkeen yleis-

suunnitteluvaiheessa. Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjassa jae-

taan talotekniikan vaatimusmallit kahteen päätasoon. Tasoa 1 kuvaillaan doku-

menttipohjaiseksi ja Tason 2 mukaisen vaatimusmallin esitetään olevan tietomal-

lipohjainen. Tason 1 vaatimuksena on, että palvelualuekaaviot luodaan kaksiulot-

teisiksi dokumenteiksi perinteisillä työkaluilla ja menetelmillä, esimerkiksi CAD-

sovelluksien avulla. Tasossa 2 vaaditaan, että arkkitehdin mallin tilat ryhmitellään

talotekniikan palvelualueiksi ja viedään IFC-tiedonsiirron avulla muihin sovelluk-

siin. Talotekniikan palvelualuekaaviot täytyy luoda minimissään ilmanvaihtoko-

neista. Vaatimusten mukaan palvelualueiden esittäminen 2D-tasokuvassa ja/tai

kaaviossa on pääasiassa riittävää. (YTV2012, osa 4.)

Kaiteet
Vaatimusten mukaan arkkitehti mallintaa rakennuksesta luomaansa malliinsa

kaiteet ja käsijohteet. Myös rakennesuunnittelijan malliin on esitetty mallinnetta-

vaksi parvekkeiden ja ulkotasojen kaiteet. (YTV2012, osa 3, ARK Tilaajan ohje ja

RAK Tilaajan ohje.)

Portaat
Arkkitehti mallintaa rakennuksesta luomaansa malliin kaikki runkoportaat, tilapor-

taat ja porrastasot. Portaat mallinnetaan portaiden mallintamiseen tarkoitetuilla

työkaluilla, erikseen kerroksittain. Lepo-, kerros- ja porrastasot voidaan mallintaa

tarpeen mukaan laattoina. Arkkitehti mallintaa myös alueosista portaat, lepotasot

sekä ulkotasot ja ulkoportaat. (YTV2012, osa 3 ja ARK Tilaajan ohje.)

Vaatimusten mukaan myös rakennesuunnittelijan tulee mallintaa porrashuoneet,

paikallavaletut runkoportaat, elementtiportaiden syöksyt, lepotasot sekä betoni/

teräs tilaportaat. (YTV2012, RAK Tilaajan ohje.)

Turvalasit
Turvalasien mallintamiseen ja merkintään ei oteta suoraan vaatimusten kautta

kantaa. Vaatimuksissa on kuitenkin maininta, että arkkitehti antaa ikkunoihin liit-

tyen lasijaon tai –laadun (YTV2012, osa 13). Kukin suunnittelija vastaa julkaisu-

sarjan mukaan omien suunnitelmiensa määräystenmukaisuudesta. Lasirakentei-
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den suunnittelijoiden tulisi syöttää malleihinsa tarvittaessa myös turvalasien tie-

dot. Lukuun ottamatta erinäisiä lasikatto ja väliseinärakenteita pääasiassa vain

arkkitehti mallintaa lasirakenteita.

Hätäpoistumisreitit
Vaatimuksissa ei ole määritelty hätäpoistumisreittien lisäämistä malliin. Esteettö-

myyden ja poistumisreittien määräystenmukaisuuden tarkastamisen on kuitenkin

todettu olevan mallien avulla mahdollista. Julkaisusarjassa on esitetty, että suun-

nittelija toteuttaa tarkastuksen tarkastusohjelmaa käyttäen ja rakentamismää-

räyksiin verraten.

Malleista voidaan tarkastaa muun muassa esteettömyys, palo-osastoinnit ja pois-

tumistiejärjestelyt. Tarkastuksissa etsitään poikkeuksia vaatimustasoihin nähden

ja erot esitetään tarkastusraporttien avulla. Suunnittelijat voivat siis tarvittaessa

tarkastaa mallinsa ja poistumisreitit. Poistumisreittien suoranaisesta merkitsemi-

sestä malleihin ei ole esitetty vaatimuksia ja poistumisreittitarkastelut ovat val-

vontaprosessien vaatimusluokittelussakin esitetty erityistason vaatimuksiksi.

(YTV2012, osa 6 ja osa 14.) Poistumisreittejä on mahdollista havainnollistaa luo-

malla niitä vastaavat objektit arkkitehtimallinnusohjelman tila- tai vyöhyketyöka-

lun avulla tai merkitsemällä tietoa esimerkiksi poistumisreittinä toimivien ovien tai

ikkunoiden objektitietoihin tai litterointiin.

Laitteistojen huollettavuus
Talotekniikan suunnittelija varaa laitteistojen huollettavuuteen liittyen tekniikalle

tilantarpeet ja järjestelmille niiden tarvitsemat tekniset tilat huomioiden laitteiden

ja asennusten vaatimat huoltoalueet ja –tilantarpeet. Yleissuunnitteluvaiheessa

suunnittelija mallintaa vaakasuuntaiset kerrosverkostot ja varmistaa 2D-leikkaus-

ten avulla esittäen verkostojen asennettavuuden ja huollettavuuden. (YTV2012,

osa 4.)

Ylläpidon, huollon ja mahdollisten myöhempien korjaustöiden kannalta on myös

tärkeää, että laitteistot päivitetään rakentamisen yhteydessä toteuman mukaan

toteumamalleiksi. Toteumamallin ajantasaiset tiedot saadaan urakoitsijoilta. Yllä-

pidon käyttöön tuotetaan tarvittavat käyttö- ja huolto-ohjeet (YTV, osa 12 ja 13).
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Talotekniikansuunnittelijaa voidaan projektikohtaisesti sopimalla vaatia päivittä-

mään järjestelmämallinsa todellisia rakennettuja järjestelmiä vastaaviksi to-

teumamalleiksi (YTV2012, osa 4).

Kulunvalvonta
Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjassa on esitetty ajatus mallien tilo-

jen tai vyöhykkeiden valvonta-alueisiin jakamisen mahdollisuudesta (YTV2012,

osa 12). Valvonta-alueisiin jakamisesta ei kuitenkaan ole vaatimuksia. Pääasi-

assa arkkitehti jaottelee hankekohtaisesti sopimalla tilat ja vyöhykkeet tarpeiden

ja erilaisten käyttötarkoitusten mukaisesti. Kokeiluhankkeessa toimineen arkki-

tehdin mukaan kulunvalvontaan liittyvää tietoa merkitään esimerkiksi ovien litte-

rointeihin.

Turva- ja valvontajärjestelmät ovat vaatimusten mukaan määrätty mallinnetta-

vaksi omiin malleihinsa ja niiden IFC-tiedostot on määrätty pidettäväksi erillään

muista järjestelmistä. Lisäksi niiden kaikkien tietojen suojaaminen ja julkaisemi-

nen ovat tilaajan päätettävissä. Turvajärjestelmien keskuslaitteet luodaan yleis-

suunnitteluvaiheessa omiin talotekniikan malleihinsa. Antureiden ja käyttölaittei-

den minimivaatimuksena on toteutussuunnitteluvaiheen 2D-piirustukset ja/tai

kaaviot, vain mallihuoneiden osalta vaaditaan mallinnusta. (YTV2012, osa 4.)

Yleissuunnitteluvaiheessa valitaan suunnittelukohteesta mallihuoneet tai –alu-

eet, joista taloteknisen suunnittelun tietomallinnus pääasiallisesti tehdään. Kytki-

mien, pistorasioiden, ilmaisimien ja muiden vain vähäisesti tilaa vaativia asen-

nuksia ja komponentteja ei ole vaadittu mallinnettavaksi kuin erikseen sovittujen

mallihuoneiden osalta sekä esimerkiksi alakattoasennuksissa. Asennuskaape-

leita ja –putkituksia ei ole myöskään vaadittu mallinnettavaksi. (YTV2012, osa 4.)

Porrashuoneiden sijainnit
Arkkitehti luo malliinsa porrashuoneet. Porrashuoneiden seinät mallinnetaan

käyttäen seinä-työkalua ja ne voidaan mallintaa tarvittaessa monikerroksisina

(YTV2012, osa 3 ja osa 5). Arkkitehti sijoittaa porrashuoneet suunnitelmiensa

mukaan. Myös rakennesuunnittelija luo malliinsa porrashuoneen seinärakenteet

arkkitehdin suunnitelmien pohjalta.
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Nostinlaitteet
Nostinlaitteiden tai –laitteistojen mallintamiselle ei ole asetettu vaatimuksia. Ark-

kitehti voi lisätä ne malliin hankekohtaisten sopimusten mukaan laitetoimittajien

omia objektikirjastoja tai arkkitehdin malliohjelman tilanvarausobjekteja käyttäen.

Pääasiallisesti nostinlaitteista ei vielä toistaiseksi löydy kattavia kirjastoja käytet-

täväksi mallinnuksessa.

Palopainike

Palopainikkeita ei tarvitse vaatimusten mukaan mallintaa kuin mallihuoneiden

osalta. Riittää, että niistä on toteutussuunnitteluvaiheessa merkinnät 2D-tasoku-

vassa ja/tai kaavioissa (YTV2012, osa 4). Hankekohtaisesti sopimalla suunnitte-

lijaa voidaan velvoittaa mallintamaan palopainikkeet malliin. Niiden mallintaminen

koko rakennukseen voidaan nähdä lisätyönä, mutta se voi myös nopeuttaa pii-

rustusdokumenttien tuottamista, jos dokumentointi tuotetaan hankkeessa tieto-

mallien pohjalta.

Vaarallisten aineiden varastointipaikat
Vaarallisten aineiden varastoinnin esittämiseen malleissa ei ole otettu kantaa

vaatimuksissa. Varastointipaikat on mahdollista kuitenkin esittää joko erikseen

arkkitehdin malliohjelman tilatyökalulla tai sisällyttää ne sen tilan tietoihin, jossa

ne sijaitsevat. Tällaisten varastointipaikkojen merkinnästä malliin tulee sopia han-

kekohtaisesti.

Suojelualueet rakennuksessa
Suojelualueita ei ole otettu huomioon Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkai-

suissa. Ne voitaisiin kuitenkin mallintaa muiden tilojen ja alueiden tapaan arkki-

tehdin tila- tai vyöhyketyökaluilla tai tiloja ryhmittelemällä. Koska siitä ei ole yleisiä

vaatimuksia tulee niiden mallintamisesta kuitenkin sopia hankekohtaisesti erik-

seen. Ylimääräiset tilat tulee vaatimusten mukaan luoda omille kuvatasoilleen tai

omiin tiedostoihinsa IFC-tiedonsiirrossa.

Ensiapupiste
Ensiapupisteiden mallintamista ei ole otettu huomioon Yleiset tietomallivaatimuk-

set 2012 julkaisusarjassa. Ensiapupisteille voi kuitenkin löytyä valmiita objekteja
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esimerkiksi arkkitehtimallinnusohjelmista tai tuotevalmistajilta. Ne voidaan tar-

peen mukaan myös mallintaa esimerkiksi arkkitehdin malliohjelman työkaluilla to-

dellisilla tai arvioiduilla mitoilla tilanvarausobjekteina ja niiden tiedot voidaan si-

sällyttää objektin tietoihin. Niiden lisäämisestä malliin tulee sopia hankekohtai-

sesti erikseen.

Silmähuuhdepiste
Silmähuuhdepisteiden mallintamisestakaan ei ole esitetty vaatimuksia. Myös sil-

mähuuhdepisteille voi kuitenkin löytyä valmiita objekteja esimerkiksi arkkitehti-

mallinnusohjelmista tai tuotevalmistajilta. Ne on myös mahdollista mallintaa ark-

kitehdin malliohjelman työkaluilla ulkomitoiltaan todellisina tai arvion mukaisina

tilanvarausobjekteina, jolloin niiden tiedot täytyy kirjata objektiin erikseen. Koska

näistäkään ei ole vaatimuksia, tulee niiden mallintamisesta sopia erikseen.

4.3 Rakennuksen ulkopuolella

Tässä kappaleessa käsitellään rakennuksen ulkopuolelle sijoittuvia turvallisuus-

kohtia, joita pelastusviranomaisen ja tilaajan turvallisuusnäkökulman kannalta

halutaan tarkastella malleista. Myös tässä kappaleessa on kuvattu ensin pelas-

tusviranomaisen kannalta oleelliset asiat ja sitten tilaajan turvallisuuskohdat.

Kohtiin pääsee tutustumaan myös suoraan tarkastuslistoihin sisällytetyistä hyper-

linkeistä.

Rakennusten välinen etäisyys
Vaatimusten mukaan tietomallipohjaisessa rakennusvalvontaprosessissa raken-

nuksen ympäristö tulee esittää mallissa. Maasto tulee mallintaa ja merkittävä kas-

villisuus sekä ilmastolliset olosuhteet on esitettävä. Jos ympäröivistä rakennuk-

sista ei ole kolmiulotteista lähtötietoa, tulee lähiympäristö/kortteli ottaa mukaan

malliin. Tontin maanpinta ja rakennuksen sopiminen ympäristöön tulee olla arvi-

oitavissa. Tiedon tuottamisesta vastaa arkkitehtisuunnittelija. Vaatimus on kui-

tenkin erityistasoa ja on hankekohtaisesti sovittava (YTV2012, osa 14). Jos hank-

keessa on toteutettu edellä kuvattuja toimenpiteitä, tulisi myös rakennusten väli-

sen etäisyyden olla mitattavissa mallista.
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Rakennuksen etäisyys tontin rajoihin
Arkkitehti mallintaa projektikohtaisesti sopimalla myös tontin mallin. Tontin malli

luodaan samaan koordinaatistoon rakennusten kanssa ja sillä tarkoitetaan raken-

nuspaikan ympäristöä. Ympäristöllä käsitetään piha, kasvillisuus sekä liikenne ja

aluerakenteet (YTV2012, osa 3). Projektikohtaisesti voidaan sopia, että tontin ra-

jat merkitään arkkitehdin mallinnusohjelmassa maaston malliin. Merkitsemista-

paa ei ole määritelty vaatimuksissa ja tontin rajojen merkitsemisestä tulee sopia

hankekohtaisesti.

Pelastustiet ja nostopaikkojen sijoittuminen rakennuksen ulkopuolella
Pelastustiet ja nostopaikat ovat vahvasti pelastustoimintaan sidonnaisia, eikä nii-

den mallintamiselle ole esitetty yleisiä vaatimuksia. Hankekohtaisesti sopimalla

pelastustiet voidaan luoda arkkitehdin malliin esimerkiksi tila- tai vyöhyketyöka-

lulla ja nostopaikat luomalla arkkitehdin mallinnusohjelmassa niitä vastaavat ob-

jektit esimerkiksi pinta-työkalulla. Tästä tulee kuitenkin sopia hankekohtaisesti

erikseen.

Katolle kulku
Arkkitehti luo malliinsa katolle pääsyyn tarvittavat vesikaton kulkurakenteet ja ve-

sikattovarusteet viimeistään toteutussuunnitteluvaiheessa (YTV2012, osa 3).

Mallinnus on objektitasolla ja kulkureittien havainnollistamisesta tai tarkemmasta

merkinnästä malleissa ei ole vaatimuksia.

Pääsy ullakolle tai yläpohjaonteloihin
Arkkitehti mallintaa suunnittelemansa ullakolle kulkemiseen tarvittavat luukut,

portaat ja kulkutasot. Kyse on objektitason mallintamisesta eli varsinaisten kulku-

reittien merkitsemisestä malleihin ei ole määräyksiä. Hankekohtaisesti sopimalla

ne voidaan luoda arkkitehdin malliin esimerkiksi tila- tai vyöhyketyökalulla. Tällai-

set objektit tulee kuitenkin eritellä omille kuvatasoilleen tai omiin mallitiedos-

toihinsa.

Pelastuslaitoksen avainsäilön sijainti
Putkilukko, eli pelastuslaitoksen avainsäilö sisältää kiinteistön yleisavaimen. Ylei-

set tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjassa ei oteta kantaa, eikä aseteta vaa-

timuksia putkilukkojen mallintamiselle tai merkitsemiselle malliin. Putkilukot voi-
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daan mallintaa arkkitehdin mallinnusohjelmalla kolmiulotteisina tilanvarausobjek-

teina ja niille voidaan syöttää tarvittavat tunnistetiedot mallista löytämisen helpot-

tamiseksi. Tästä täytyy kuitenkin sopia projektikohtaisesti erikseen. Kaikki pelas-

tuslaitosta varten mallinnetut turvallisuuskohdat olisi tiedonhakemisen helpotta-

miseksi hyvä mallintaa omille kuvatasoilleen.

Ulkopuolisten pintojen luokkavaatimukset
Kuten sisäpintojen luokkavaatimusten kohdalla, ei ulkopuolistenkaan pintojen

luokkavaatimusten kirjaamisesta tietomalleihin ole esitetty vaatimuksia. Yleiset

tietomallivaatimukset 2012 asettaa mallien tietosisällön minimivaatimukset ja

vaatimuksia voidaan täydentää projektikotaisesti sopimalla. Luokkavaatimukset

voidaan erikseen sopimalla sisällyttää esimerkiksi rakennuksen uloimpien raken-

neosien objektien tietosisältöihin tai arkkitehtimallin kohteen yleistietoihin.

Hyökkäysreitit (kerrokset / kellari)
Hyökkäysteiden eli pelastuslaitoksen sammutusreittien merkitsemisestä mallei-

hin ei ole vaatimuksia. Hankekohtaisesti sopimalla ne voidaan sisällyttää esimer-

kiksi arkkitehdin malliin tilanvarausobjekteina, paikkatietoa kuvaavina nuoliobjek-

teina tai tilaobjekteina. Kuten avainsäilön kohdalla, mallista löytämisen helpotta-

miseksi kaikki pelastustoimintaa varten mallinnettavat objektit ja turvallisuuskoh-

dat olisi tärkeää mallintaa omalle kuvatasolleen.

Rakennusten korkeus
Arkkitehti mallintaa rakennuksen korkeussuunnassa todelliseen korkeusase-

maan kunnan käyttämässä korkeusjärjestelmässä. (YTV2012, osa 3.) Rakennuk-

sen korkeus selviää mallin tiedoista. Ympäristön rakennusten korkeus on käsitel-

tävä erikseen.

Savupiipun sijoitus
Arkkitehti mallintaa pystyhormit kerrosten korkuisina seinien rajaamina tiloina ja

varustaa ne tarvittaessa huoltoluukuilla tai ovilla. Hormit lasketaan tilaohjelmaan

kuulumattomiksi. Arkkitehti mallintaa tulisijat ja savuhormit perusgeometrialtaan

oikein. Mallinnuksen on oltava niin tarkka, että kokonaismäärät voidaan selvittää

mallista. (YTV2012, osa 3 ja ARK Tilaajan ohje.) Savupiipun mallintamiseen ei

ole otettu kantaa. Lupavaiheessa arkkitehtimallin tulee kuitenkin vastata tarkkuu-

deltaan rakennuslupapiirustuksia, joten savupiipun tulee olla jo silloin sijoitettuna
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malliin. Myös rakennesuunnittelijan malliin on mallinnettava tulisijat ja savuhormit

perusgeometrialtaan oikein (YTV2012, RAK Tilaajan ohje).

Piha-alueen kaiteet
Arkkitehti mallintaa rakennusten kaiteet ja talovarusteet. Arkkitehti mallintaa

myös ulkotasojen ja parvekkeiden kaiteet ja käsijohteet (YTV2012, osa 3 ja ARK

Tilaajan ohje). Aluevarusteiden mallintamisesta on sovittava projektikohtaisesti

erikseen.

Luiskat
Arkkitehti mallintaa alueen portaat, luiskat ja terassit niiden luomiseen soveltu-

vien työkalujen, esimerkiksi porras- tai laattatyökalujen avulla. (YTV2012, ARK

Tilaajan ohje.)

Korkeusasemat
Tietomallit mallinnetaan niiden todelliseen korkeusasemaan. Mallintaessa käyte-

tään kunnan korkeusjärjestelmää. Mittayksikkönä käytetään millimetriä ja kierto-

kulmat ilmoitetaan kahden desimaalin tarkkuudella. (YTV2012, osa 3.)

Arkkitehti luo mallinsa oikeaan korkoon ja muut suunnittelijat käyttävät arkkiteh-

din mallia viitteinä omille malleilleen. Mallien rakennusosiin sisällytetään mallin-

tamisen yhteydessä objektikohtaiset korkotiedot. Rakennusten eri korkeustasot

selviävät arkkitehtimallista ja niitä voidaan mitata pääasiassa kaikissa mallien

katseluun tarkoitetuissa ohjelmissa. Korkeusasemien merkinnästä näkyviin mal-

liin ei ole vaatimuksia.

Kattoturvatuotteet
Yleiset tietomallivaatimukset 2012 osan 3 vaatimusten mukaan arkkitehti mallin-

taa vesikattovarusteet viimeistään toteutussuunnitteluvaiheessa. Julkaisussa on

kuitenkin mainittu myös, ettei vesikaton laitteita ja varusteita mallinnettaisi, ellei

siitä sovittaisi erikseen. Vaatimuksissa on merkitty mallinnettavaksi myös vesika-

ton kulkurakenteet ja huoltotasot (YTV2012, osa 3). Yleiset tietomallivaatimukset

2012 täydentävän liitteen ARK Tilaajan ohjeen mukaan vesikattovarusteet mal-

linnetaan perusgeometriansa osalta oikein.
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Yläpohjan tarkastusluukut
Arkkitehdin tulee mallintaa yläpohjat, vesikaton luukut ja kattoluukkujen varauk-

set. Arkkitehti mallintaa myös huoltoluukkujen varaukset sekä projektikohtaisesti

suunnitellut teräs- ja yhdistelmärakenteiset luukut sekä huoltoaukkojen kansira-

kenteet. Myös erityiset tilapinnat, esimerkiksi tarkastusluukut mallinnetaan perus-

geometrialtaan oikein. (YTV2012, osa 3 ja ARK Tilaajan ohje.)

Kattoläpivientien sijainnit
Kattoläpiviennin sijoittaa läpiviennin aiheuttavan rakennusosan suunnittelija. Esi-

merkiksi talotekniikan läpivienneissä suunnittelija tekee omista reikävarauksis-

taan objektin, merkitsee reikävarauksiin mihin järjestelmään ja suunnittelualaan

ne kuuluvat ja toimittavat ne rakennesuunnittelijalle. Rakennesuunnittelija tarkas-

taa, ovatko läpiviennit hyväksyttävät eivätkä vaikuta rakenteiden kantavuuteen,

jonka jälkeen rakennesuunnittelija mallintaa reikävaraukset myös rakennemallin.

Törmäystarkastelujen toteuttaminen, eli mallien yhdistäminen ja niiden tilanva-

rauksien päällekkäisyyksien tutkiminen helpottavat läpivientien paikantamista ja

suunnittelua. Reikä- ja varaussuunnittelun tietomallipohjaisuudesta sekä tieto-

mallin perusteella tehtävien reikäpiirustusten teosta ja vastuista täytyy sopia pro-

jektikohtaisesti (YTV2012, osa 4, osa 5 ja täydentävä liite Talotekniikan mallin-

nusvaatimuksia). Arkkitehti mallintaa rakenteissa olevat aukot nimellismitoilla.

Rakennesuunnittelija määrittelee ja mallintaa todelliset aukkojen mitat. (YTV2012

osa 3.)

Aurinkokennot ja akustoiden sijainnit
Aurinkokennojen ja niiden akkujärjestelmien sijoittamiseen tai mallintamiseen ei

aseteta vaatimuksia Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjassa. Tilaajan

tulee vaatia niiden mallinnusta esimerkiksi talo-, katto-, tai aluevarusteina tai ta-

loteknisen suunnittelun erikoisjärjestelminä projektikohtaisesti.

Kokoontumispaikka
Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarja ei aseta vaatimuksia tai ota kan-

taa hälytyksen tullessa käytettäväksi osoitettujen kokoontumispaikkojen mallinta-

miseen tai merkitsemiseen malliympäristöön. Tarvittaessa projektikohtaisten so-

pimusten mukaan arkkitehti voisi mallintaa sen esimerkiksi tilatyökalulla tai paik-

kaa osoittavalla tilanvarausobjektilla.
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4.4 Talotekniikka

Tähän kappaleeseen on koottu molempien tarkastuslistojen talotekniikkaan liitty-

vät kohdat. Tekstissä on käsitelty edellisen kappaleen tavalla ensin pelastusvi-

ranomaisen tarkastuslistan kohdat ja listojen yhteneväiset kohdat sekä niiden jäl-

keen tilaajan turvallisuuskohdat. Turvallisuuskohtiin pääsee suoraan julkaisun

alussa esitettyjen luetteloitujen tarkastuslistojen tekstiotsikkoja painamalla.

Paloilmoitinlaitteiston suunnitelmat
Palonilmoitinlaitteisto mallinnetaan niin, että vähäisesti tilaa vievät asennukset,

kuten palonilmaisimet mallinnetaan vain mallihuoneittain. Järjestelmät esitetään

kokonaisuudessaan 2D-tasokuvien tai -kaavioiden avulla viimeistään toteutus-

suunnitteluvaiheessa. Järjestelmien pääkeskukset mallinnetaan tilanvarausob-

jekteina yleissuunnitteluvaiheessa, mutta sähköjärjestelmien johto- ja putkiasen-

nuksia ei mallinneta.

Palonilmaisimille ja muille yksilöllisesti koodattaville komponenteille tulee antaa

yksilöllinen tunniste objektin sisältämiin tietoihin sellaiseen kenttään, että tieto

saadaan näkyville mallista tuotettaviin listauksiin. Taloteknisten mallien pohjana

käytetään rakennesuunnittelijan rakennemallin todellisia rakenteiden mittoja

sekä arkkitehdin mallia, josta selviävät muun muassa alakattojen korot.

(YTV2012, osa 4).  Laitteiston sijoittamisesta vastaa sen talotekninen suunnitte-

lija ja laitteiston kokonaisvaltaisesta mallinnuksesta on sovittava projektikohtai-

sesti erikseen. Pelastuslaitoksen kannalta tämä olisi kuitenkin suotavaa.

Lämmönjakokeskuksen sijainti
Lämmönjakokeskusten tuoteobjektit eivät välttämättä siirry virheettömästi IFC-

tiedonsiirron mukana. Komponentit korvataan mallinnustyökalun omilla objek-

teilla tai yksinkertaisilla ulkomitoiltaan vastaavilla 3D-objekteilla. Lämmönjako-

keskukset mallinnetaan yleissuunnitteluvaiheessa ja niiden sijoittamisesta vastaa

niiden vastuullinen talotekniikan suunnittelija. (YTV2012, osa 4.)

Sprinklerilaitteiston suunnitelmat
Sprinklerilaitteisto mallinnetaan asennuksineen, putkistoineen, vesilähteineen ja

muine laitteineen omaksi toimivaksi järjestelmäkseen. Mallinnuksen on oltava toi-
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miva niin, että suunnitteluohjelmien mahdollistamia laskenta- ja analyysitoimin-

toja voidaan käyttää. Sprinklerilaitteistojen järjestelmän pääkeskukset mallinne-

taan yleissuunnitteluvaiheessa. Sprinklerisuuttimet ja putkistot mallinnetaan to-

teutussuunnitteluvaiheessa. Suunnitelmien, kuten mitoitusperusteiden sisällyttä-

misestä malliin ei ole vaatimuksia (YTV2012, osa 4).

Savunpoiston toteutus
Savunpoistojärjestelmät lukeutuvat talotekniikan erikoisjärjestelmiin. Yleiset tie-

tomallivaatimukset 2012 osan 4 mukaan kaikki merkittävästi tilaa vievät erikois-

järjestelmät ovat oleellisia mallintaa. Järjestelmien objektikirjastot saattavat olla

ohjelmissa puutteelliset, jolloin ne mallinnetaan soveltaen muiden järjestelmien

mallinnusohjeita. Mallintamiseen voidaan käyttää muita soveltuvia komponent-

teja ja päälaitteet voidaan kuvata itse tehtyjen 3D-objektien avulla. Savunpoiston

talotekninen suunnittelija vastaa järjestelmän mallintamisesta. Tiedot, joita ei saa

puutteellisten työkalujen takia esitettyä mallissa dokumentoidaan mallin ulkopuo-

lella. Savunpoistoluukkujen ohjauskeskukset mallinnetaan ohjelmissa yksinker-

taistettuina ulkomitoiltaan todellisuutta vastaavina 3D-tilanvarausobjekteina käyt-

täen mittoina suunnittelijan senhetkistä tietoa tai arviota. (YTV2012, osa 4.)

Poistumisvalaistusjärjestelmän suunnitelmat
Talotekniikan mallinnusvaatimuksissa poistumisvalaisimet on esitetty mallinnet-

tavaksi mallihuoneittain yleissuunnitteluvaiheessa ja kokonaisuudessaan muun

rakennuksen osalta toteutussuunnitteluvaiheessa. Pääasiallinen tietosisältö

poistumistievalaisinten objekteilla on niiden positiotieto. Pääkeskukset ja kojeis-

tot mallinnetaan yleissuunnitteluvaiheessa ja mahdolliset järjestelmien virtakiskot

toteutussuunnitteluvaiheessa. Pohjana niiden tarkalle mallintamiselle tarvitaan

arkkitehdin malleista saatavia alakattoja. (YTV2012, osa 4.)

Ilmanvaihdon paloturvallisuusvaatimukset
Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjan mukaan projektissa voidaan

luoda tietomallipohjainen talotekniikan vaatimusmalli, jossa vaatimukset liitetään

osaksi huoneobjekteja esimerkiksi ominaisuusjoukkoina. Vaatimusmalli julkais-

taan omana erillisenä IFC-mallina, joka sisältää tilaobjektit ja niihin liitetyt palve-

lualueet. Tämä täytyy kuitenkin tehdä projektikohtaisesti sopimalla (YTV2012,
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osa 4). Julkaisusarjan vaatimuksissa ei oteta kantaa paloturvallisuusvaatimusten

sisällyttämiseen ilmanvaihtojärjestelmistä luotuihin malleihin.

Ilmanvaihdon hätä-seis
Kytkimet mallinnetaan nykyisten vaatimusten mukaan vain mallihuoneiden osalta

(YTV2012, osa 4). Ilmanvaihdon hätä-seis katkaisimen mallintamisesta ei ole

suoria vaatimuksia, vaan sen merkitsemisestä malliin on sovittava erikseen. Eril-

lisesti sopimalla ilmanvaihdon hätä-seis painikkeen mallintaa sen vastuullinen

sähkösuunnittelija.

Veden pääsulku
Sulkuventtiilit mallinnetaan toteutussuunnitteluvaiheessa (YTV2012, osa 4). Pää-

sulun erottelemista muista sulkuventtiileistä tai sen merkintätapaa ei ole käsitelty

vaatimuksissa. Pääsulun voi määritellä esimerkiksi nimeämisperiaatteiden

avulla, mutta siitä on sovittava projektikohtaisesti. Veden pääsulun mallintaa jär-

jestelmästä vastaava talotekninen suunnittelija.

Sähköpääkeskuksen sijainti

Pääkeskukset mallinnetaan yleissuunnitteluvaiheessa. Yleiset tietomallivaati-

mukset 2012 osan 4 mukaan muuntajat, pääkeskukset ja muut niihin verrattavat

laitteistot mallinnetaan minimissään oikeiden tai tarvittaessa suunnittelijan arvioi-

mien mittojen mukaisilla yksinkertaisilla 3D-objekteilla (YTV2012, osa 4). Sähkö-

pääkeskuksen sijoittaa sen suunnittelija eikä sen merkintätapaa malliin tai erot-

telemista muista pääkeskuksista ole käsitelty. Keskukset voidaan erotella esimer-

kiksi nimeämisperiaatteiden mukaisesti.

Maakaasun sulkuventtiilin sijainti
Kaasuputkistot kuuluvat Yleiset tietomallivaatimukset 2012 mukaan taloteknisen

suunnittelun erikoisjärjestelmiin. Vaatimusten mukaan kaikkien merkittävästi tilaa

vievien järjestelmien mallintaminen on oleellista. Sulkuventtiilit mallinnetaan

osana järjestelmää ja niiden sijoittamisen tekee järjestelmän vastaava TATE-

suunnittelija. Vaatimusten mukaan sulkuventtiilit luodaan järjestelmien malleihin

toteutussuunnitteluvaiheessa. (YTV2012, osa 4.)
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4.5 Selostukset

Palotekninen suunnitelma

Lappeenrannan kaupungin ja Lappeenrannan Toimitilat Oy:n rakennushank-

keissa palotekninen suunnitelma laaditaan vähintään Lappeenrannan kaupungin

ohjeen mukaista sisältöä vastaavaksi. Lomake paloteknisen suunnitelman laa-

dintaan löytyy Lappeenrannan kaupungin verkkosivuilta osoitteesta

https://www.lappeenranta.fi/fi/Asiointi-ja-yhteystiedot/Lomakkeet/Rakentaminen.

Tietomalliselostus (YTV)

Eri suunnittelualojen suunnittelijat luovat tietomalliselostukset omista malleis-

taan. Selostuksissa kuvataan mallin sisältö, käytetyt mallinnustavat sekä poik-

keamat yleisiin vaatimuksiin tai mallinnustapoihin verrattuna (YTV2012, osa 1).

5 Tilaajan päivitetyt sisältövaatimukset ja mallinnuksen tark-
kuustasot

Aikaisemmissa kappaleissa käsiteltyjä tarkastuslistoja ja vertailua tarkasteltiin ko-

keiluhankkeen aikana pidetyissä työpajoissa. Pelastuslaitoksen työpajoissa vah-

vistettiin ja löydettiin täydennyksiä tarkastuslistojen sisältöihin. Sisältöjen vertai-

lua mallinnusvaatimuksiin käsiteltiin eri suunnittelualoja edustaneiden suunnitte-

lijakonsulttien kanssa pidetyssä työpajassa.

Kokeiluhankkeen aikana huomattiin, että nykyisten tietomallivaatimusten mukai-

set mallit ovat hyvinkin puutteellisia pelastusviranomaisen käyttöä ajatellen ja ne

vaativat vahvaa jatkojalostusta. Yleiset tietomallivaatimukset antavat mallintami-

selle minimivaatimukset ja ohjaavat sitä pääasiassa rakennusosatasolla. Esimer-

kiksi palo-osastointien ja vastaavien hyvinkin merkittävien turvallisuusasioiden

mallintamiselle ei ole asetettu vaatimuksia.

Tietomallipohjaisessa suunnittelussa on talotekniikan ohjeistusten mukaisesti

käytössä mallihuoneajattelu, jossa tyypiltään samankaltaisista tiloista valitaan

yksi esimerkkitila, joka mallinnetaan tarkkaan. Muut tilat toteutetaan soveltaen

tämän tarkemmin mallinnetun mallihuoneen ratkaisuja. Tämä järjestelmä ei ole

https://www.lappeenranta.fi/fi/Asiointi-ja-yhteystiedot/Lomakkeet/Rakentaminen
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pelastusviranomaisen kannalta toimiva, koska kaikki vähäisesti tilaa vievät asen-

nukset kuten palopainikkeet, paloilmaisimet ja erilaiset kytkimet mallinnetaan

vain mallihuoneisiin.

Nykyiset vaatimukset eivät myöskään aseta mallien tasojärjestelmien käytölle tai

tietosisällön määrittelyille vaatimuksia. Tasot tulisi sitoa esimerkiksi yleisesti käy-

tössä olevaan Talo2000 hankenimikkeistöön ja tietosisällön määrittelyt tulisi yh-

tenäistää, niin että tietyt tiedot ovat esitetty malleissa aina samalla tavalla. Tämä

helpottaisi myös mallien pohjalta tehtävää määrälaskentaa sekä tarkasteluohjel-

missa tehtävää tiedonhakemista.

Tarkasteluissa todettiin, että aiemmissa tarkastuslistoissa esitetyt turvallisuus-

kohdat on mahdollista toteuttaa hyödyntäen nykyisten mallinnusohjelmien työka-

luja. Viranomaiskäytön kannalta nämä tarpeet tulisi huomioida jo aikaisessa vai-

heessa rakennushankkeita. Tilaajaosapuolen tulee tiedostaa myös tästä saatava

lisäarvo esimerkiksi lupakäsittelyjen mahdollisessa nopeutumisessa ja osata

määritellä aikaisessa vaiheessa mallipohjaiseen rakennushankkeeseen ryhtyes-

sään myös turvallisuuden huomioimisesta. Tietomallien käyttö mahdollistaa

myös paremman vuorovaikutuksen ja viestinnän pelastusviranomaisen ja suun-

nittelijoiden välillä.

Lappeenrannan kaupunki on tukenut ja osannut vaatia kohteidensa mallipoh-

jaista suunnittelua jo vuosia. Lappeenrannan Toimitilat Oy:n puolella oli jo entuu-

destaan tuotettu tietomallien sisältövaatimusten taulukot, joilla ohjataan mallinta-

misen tietosisältöä ja joita käytetään liitteinä suunnittelusopimuksissa. Nämä tau-

lukkopohjaiset lomakkeet oli tuotettu Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisu-

sarjan pohjalta.

Kokeiluhankkeen aikana sisältövaatimustaulukoita päivitettiin ja määriteltiin osit-

tain uudelleen lisäämällä niihin edellisissä kappaleissa tarkasteltujen tarkastus-

listojen turvallisuuskohtia ja määrittämällä siihen rakennushankkeen vaiheet,

joissa kukin asia tulee lisätä tietomalleihin. Taulukoiden päivityksen yhteydessä

järjestettiin työpajoja, joissa arvioitiin näiden turvallisuuskohtien mallintamisen

ajoitusta rakennushankkeen toteutukseen sekä määriteltiin mallinnettavien ob-

jektien tietosisältöä. Näihin päivityksen yhteydessä järjestettyihin työpajoihin otti
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osaa Lappeenrannan Toimitilat Oy:n ylläpidon henkilöstöä sekä konsultteja eri

suunnittelutoimistoista, joilla on puitesopimuksia Lappeenrannan kaupungin

kanssa. Päivitetyt sisältövaatimukset ja tarkkuustasot on esitetty liitteissä 4-8.

Päivitetyissä vaatimuksissa mallien kuvatasot on sidottu Talo2000 hankenimik-

keistöön ja mallihuonemenettelyn sijaan niiden mukaan suuri osa taloteknisten

järjestelmien rakenneosista tulee mallintaa. Ylläpidon tarpeita huomioitiin muun

muassa laitetunnus, säätöarvojen, tilavuusvirtojen, painehäviöiden ja huollon ti-

lavarauksien muodossa.

Arkkitehti-, rakenne-, LVI- ja sähkösuunnittelijan mallinnusvaatimukset pidettiin

suunnittelualakohtaisesti erillisinä taulukoinaan ja niiden sisältömäärittelyjä päivi-

tettiin pääasiassa toisistaan erillään järjestetyissä työpajoissa. Lisäksi luotiin ark-

kitehtisuunnittelijalle erillinen sisältövaatimustaulukko, jossa sisältö koostuu pe-

rinteisesti pelastuslaitoksen kohdekortissa esitettävistä turvallisuuskohdista.

Paino mallivaatimusten päivittämisessä pidettiin avoimen IFC-standardin käy-

töllä, koska sitä käytettäessä ei olla sidoksissa tiettyihin ohjelmantarjoajiin. Ko-

keiluhankkeen aikana tuotettiin vielä hankkeen pilottikohteesta esimerkinomai-

nen arkkitehtimalli, johon kohteen arkkitehtisuunnittelija lisäsi näiden turvallisuu-

den huomioivien sisältövaatimustaulukoiden mukaisia asioita. Arkkitehdin testi-

mallia luodessa tarkasteltiin myös tiedostettujen turvallisuustarpeiden siirtymistä

IFC-tiedonsiirron mukana tuottamalla muutosten välillä arkkitehdin esimerkkimal-

leista IFC-muotoiset mallit ja viemällä mallit tarkasteluohjelmiin.

6 Pelastuslaitoksen tarpeisiin laaditut IFC-mallit

Nykyään pelastustoiminnassa rakennettuun kohteeseen tutustutaan hätäkeskus-

puhelun ennakkotiedustelujen avulla sekä rakennuksesta saatavilla oleviin arkis-

totietoihin ja kohdekorttiin tutustumalla. Tulevaisuudessa rakennushankkeissa

arkkitehdin kohteen ylläpitoa varten luoman tietomallin pohjalta voitaisiin jatkoja-

lostaa pelastustoiminnassa tarvittavilla turvallisuustiedoilla varustettu tietomalli-

pohjainen kohdekorttimalli, jonka avulla pelastusviranomainen saisi nopean ko-

konaiskuvan kohteesta ja voisi suodattaa siitä tehokkaasti tietoa.
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Kokeiluhankkeen lopussa tuotettiin päivitettyjen sisältövaatimusten pohjalta ko-

keiluna kaksi testimallia, joiden tuottamisen yhteydessä tarkasteltiin vaatimus-

kohtien toteuttamista. Jalostetut mallit tehtiin päivitettyjen vaatimustaulukoiden

pohjalta, joten ne eivät ole enää Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjan

mukaisia. Ensimmäisessä kokeilussa tuotettiin yhteistyössä kokeiluhankkeen pi-

lottikohteen arkkitehtisuunnittelijan kanssa esimerkkimalli, johon lisättiin kohde-

kortin sisältöä kuvaavia turvallisuuskohtia. Malli luotiin arkkitehdin rakennusosa-

mallin pohjalta lisäämällä siihen rakennusten kohdekorteissa perinteisesti esitet-

tyjä turvallisuuskohtia.

Ensimmäisenä malliin lisättiin arkkitehdin mallinnusohjelman tila-työkalulla palo-

osastoja kuvaavat tilaobjektit. Palo-osastojen ja rakennusosien, kuten palo-ovien

osastoivuusvaatimusten tulisi pelastusviranomaisen mukaan olla tulevaisuu-

dessa rakennushankkeissa nykyistä etupainotteisempaa.

Kuvassa 1 esimerkkimallista on suodatettu esiin palo-osastot ja säädetty muut

objektit läpinäkyväksi.

Kuva 1. Palo-osastot IFC-mallissa, ohjelma Solibri Model Viewer (Solibri, verkko-
lähde)

Työpajoissa todettiin, että arkkitehdin tilaobjektien ja niistä ryhmittelyjen avulla

koostettujen tilamallien merkitys turvallisuuskohtien havainnoinnissa on suuri.

Rakennus voidaan jakaa palo-osastoihin tiloja ryhmittelemällä. Myös eri käyttäjä-

ryhmien mukainen tilojen ryhmittely toimii samalla tavalla. Pelastustilanteessa on
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tärkeää saada nopeasti tietoa rakennuksen käyttäjistä. Siksi tilaobjektien tie-

doista tulisi selvitä tiedot tilojen käyttäjäryhmistä sekä käyttötarkoituksesta. Esi-

merkiksi sairaalarakennuksista on tärkeää tietää vuodeosastot ja niiden henkilö-

määrät. Pelastustoimintaa ja pelastusjärjestystä suunniteltaessa on tärkeää olla

käytettävissä ennakkotietoa tilojen ominaispiirteistä ja riskiryhmistä.

Palo-osastojen lisäksi tila-objektilla luotiin testissä myös poistumisteitä kuvaavat

objektit. Kokeilussa malliin lisättiin myös muita tarkasteluissa pelastuslaitoksen

kannalta tärkeiksi havaittuja tietoja, kuten rakenteiden osastoivuustiedot, palo-

ilmoitinkeskusten ja pääkeskusten sijainnit, putkilukon sijainti, ilmanvaihdon hätä-

seis painikkeen sijainti, kokoontumispaikka sekä nostolava-auton nostosäde ja

kääntymispaikka. Näitä lisättiin malliin muun muassa erilaisia kolmiulotteisia tila-

varausobjekteja hyödyntäen.

Kuvassa 2 on esimerkki siitä, miten näitä turvallisuusasioita voidaan yksinkertai-

simmillaan esittää IFC-tietomalleissa.

Kuva 2. Turvallisuuskohtia IFC-mallissa, ohjelma Solibri Model Viewer (Solibri,
verkkolähde)

Kokeilumallissa rakenneosat ja mallinnettavat objektit jaettiin Talo2000 hanke-

nimikkeistön mukaisille kuvatasoilleen. Kaikki turvallisuustiedot lisättiin omille pe-

lastuslaitosta varten luoduille ja nimetyille kuvatasoilleen. Kuvatasojärjestelmää
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käyttämällä pystytään halutut asiat suodattamaan kohdekorttimallista tarkaste-

luohjelmien avulla nopeasti esiin ja piilottamaan kun niitä ei tarvita.

Kokeiluhankkeessa konsulttina toimineen ja tämän testimallin toteuttaneen ark-

kitehdin mukaan turvallisuuskohtien huomioimisesta aiheutuva lisätyön määrä ei

ole merkittävän suuri.

Pelastusviranomaisen tarkastelujen kannalta muidenkin suunnittelualojen, kuten

rakennesuunnittelun ja talotekniikan tietomallit ovat tärkeitä. Rakennesuunnitteli-

jan mallista nähdään muun muassa kantavat rakenteet ja talotekniikan malleista

voidaan tarkastella eri järjestelmiä ja etsiä niiden pääsulkujen ja pääkeskuksien

sijainteja. Esimerkiksi sähköjärjestelmistä olisi turvallisuuden kannalta oltava löy-

dettävissä myös niiden turvakytkimet ja ajastimet. Suuri osa näistä tiedoista on

oleellista myös huollon ja ylläpidon näkökulmasta. Rakennuksen huollon kohde-

kortti limittyykin osittain pelastuslaitoksen kohdekortin ja turvallisuustarpeiden

kanssa.

Toisessa kokeilussa tuotettiin IFC-standardin mukaisten tietomallien muokkaa-

miseen soveltuvalla Simplebim-ohjelmalla (versio 7) IFC-yhdistelmämalli. Kokei-

lussa pilottikohteen kaikkien suunnittelualojen mallit yhdistettiin ohjelmassa. Yh-

distämisen jälkeen malleista suodatettiin pois pelastuslaitoksen turvallisuuden

kannalta turhaksi arvioituja objekteja ja suunnittelutietoa. Lopuksi mallin objektei-

hin lisättiin uutta tietoa ja malli tuotettiin takaisin yhdeksi IFC-tiedostoksi.

Tietomallit luodaan rakennushankkeissa suunnittelun ja rakentamisen avuksi ja

niissä on paljon pelastustoiminnan kannalta turhaa suunnittelutietoa. Liika tieto-

sisältö tekee tiedostoista suuria ja tiedon suodattaminen on valtavan tietomäärän

takia vaikeampaa. Tämä testi oli yksi tapa, jolla tätä ylimääräistä tietosisältöä voi-

daan vähentää. Turhat tiedot on mahdollista sulkea pois jo IFC-tiedoston tuotta-

misen yhteydessä, jolloin tällainen muokkaus ei ole tarpeen. Simplebimissä mal-

lin rikastamisen ja rajaamisen voi hoitaa myös samat ennalta määritellyt toiminnot

toteuttavien automaattisten Excel-template pohjien avulla.

Tulevaisuudessa malleista saatavaa hyötyä voidaan kasvattaa erilaisten linkitys-

ten avulla. Tietomalleihin voidaan linkittää paloilmaisimien tunnustietoja ja eri

sensorien tietoja. Näin saataisiin tehokkaasti tarkasteltua rakennusta esimerkiksi
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palotilanteissa ja palojen alkamispaikat voitaisiin rajata kohteesta nopeasti. Myös

erilaisten kemikaalien vuodot voitaisiin tutkia malleihin yhdistettyjen sensoreiden

lähettämien tietojen avulla. Tähän voi olla ratkaisuna esimerkiksi kehitteillä oleva

tiedon linkitystä tukeva, vuoden 2019 aikana julkaistava, Platform of Trust-verk-

koalusta (Tilaajavastuu, verkkolähde).

Onnettomuuksien ehkäisyn ja pelastustoiminnan kannalta on tärkeää, että kaikki

tieto on nopeasti saatavilla. Tietomallien koostaminen IFC-yhdistelmämalliksi

voisi ratkaista ongelmia tietojen keskittämisessä. Kootussa mallissa tulisi käyttää

aikaisemmin kuvailtua arkkitehdin rakennusosamallin pohjalta luotua kohdekort-

timallia ja lisätä siihen pelastusviranomaisen kannalta oleellisia osia muiden

suunnittelijoiden malleista.

Tietosisällön luotettavuuden kannalta on myös tärkeää, että mallit ovat aina ajan-

tasaiset ja ne päivitetään rakennusvaiheessa muutosten mukaan toteumamal-

leiksi eli vastaamaan todellisuutta. Optimitilanteessa tällainen kohdekorttimalli to-

teutetaan ylläpitoa varten tuotettujen toteumatiedoilla päivitettyjen mallien päälle.

Pelastusviranomaisen näkemys on, että kohdekortit tulee tulevaisuudessa raken-

taa tietomallien pohjalle, mutta samalla tulee yhä olla käytettävissä perinteinen

paperinen kohdekortti muun muassa häiriötilanteiden varalle.

7 Päätelmät ja ehdotukset jatkotoimenpiteiksi

Yleiset tietomallivaatimukset 2012 antaa minimivaatimukset rakenneosien mal-

lintamiseen. Suurta osaa esitetyistä turvallisuusasioista ei ole käsitelty nykyisissä

vaatimuksissa, koska tietomallit ovat perinteisesti työkaluja rakennushankkeiden

läpivientiin. Tulevaisuudessa mallintamisen ja kaikkien alojen digitalisoinnin no-

pean etenemisen takia tulisi huomioida myös rakennusalan ytimen ulkopuolisten

toimijoiden tarpeita. Koska tällä hetkellä turvallisuuskohdista ei ole vaatimuksia,

tulee tilaajan osata vaatia niiden huomioimista suunnittelusopimuksien avulla.

Tulevaisuudessa Yleiset tietomallivaatimukset 2012 tullaan päivittämään. Tuleva

YTV päivitys sidotaan vahvasti eurooppalaisiin standardeihin ja siinä tietomallien

sisältöä tullaan ohjaamaan käyttötapausten avulla. Tietomallien käytöstä viran-

omaisten toiminnassa ja viranomaistarpeiden huomioimisesta voisi ja tulisikin
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luoda oma käyttötapauksensa päivityksen yhteydessä yhteistyössä viranomais-

ten kanssa.

Kokeiluhankkeen aikana tietomalleja tarkastellessa huomattiin, että nykyisellään

tietomallien tietosisältö voi olla vaihtelevien mallikäytäntöjen ja löyhien vaatimus-

ten takia hyvin hajanaista ja epämääräistä. Esimerkiksi tiedon suodattaminen tie-

tomallien tarkasteluohjelmien avulla epäjärjestelmällisestä mallista voi olla hyvin

vaikeaa ja liian hidasta. Jotta tiedonhaku olisi pelastusviranomaisen käytössä

mahdollisimman yksiselitteistä tietomallien tietosisällön nimeämiskäytännöt ja ta-

sojärjestelmien käyttö tulisi vakiinnuttaa ja yhtenäistää. Tiettyjen tietojen tulisi olla

kaikissa malleissa samoilla nimikkeillä ja tietomallien tasot olisi tärkeää sitoa sel-

keisiin käytäntöihin. Kuvatasot voitaisiin sitoa esimerkiksi rakennusalalla käy-

tössä olevaan ja toimivaksi havaittuun Talo2000 hankenimikkeistöön. Näin tieto-

jen suodattaminen malleista helpottuisi huomattavasti.

Tietomallintamisessa on myös tällä hetkellä käytössä mallihuoneajattelu, jonka

mukaan rakennuksesta valitaan mallinnettaviksi huoneita, joiden talotekniset rat-

kaisut ovat toistettavia. Talotekniikan ratkaisut mallinnetaan vain näiden malli-

huoneiden osalta ja niiden ratkaisuja sovelletaan muihin tiloihin. Tämä ratkaisu ei

ole pelastusviranomaisen kannalta toimiva, koska esimerkiksi viranomaistoimin-

nan kannalta tärkeät palonilmaisimet ja kytkimet mallinnetaan vain mallihuonei-

siin. Myös tähän saattaa olla tulossa muutosta tulevaisuudessa vaatimusten päi-

vityksessä.

Tulevaisuudessa kokeiluhankkeen puolelta havaittujen kehittämiskohtien huomi-

oinnin ja kehitettyjen ratkaisujen käytön ei tule pysähtyä siihen mitä on jo toteu-

tettu ja tuotettu vaan muun muassa sisältövaatimusten kehitystä tulee jatkaa. Sel-

vin etenemistapa jatkossa olisi, että Lappeenrannan kaupungin/ Lappeenrannan

Toimitilat Oy:n rakennushankkeissa alettaisiin aktiivisesti hyödyntää päivitettyjä

tietomallien sisältövaatimustaulukoita liittämällä ne suunnittelusopimuksiin. Rat-

kaisut otettaisiin käyttöön uusissa hankkeissa ja niitä kehitettäisiin hankkeista

saatujen kokemusten ja palautteen perusteella. Tällä tavalla tuotettujen vaati-

musluetteloiden käyttö saataisiin jalkautettua suunnitteluprosesseihin ja erilaiset
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kehitystarpeet olisi mahdollista huomioida nopeammin ja joustavammin. Tulevai-

suudessa sisältövaatimusten taulukoihin tulee päivittää osuus myös erilaisten ra-

kennusautomaatiojärjestelmien mallintamisesta.

Tulevissa rakennushankkeissa tulisi jatkossa tuotetut mallit luovuttaa hankkeen

aikana jo aikaisessa vaiheessa pelastusviranomaisen käyttöön esimerkiksi jaka-

malla heille oikeudet hankkeiden projektipankkeihin. Samalla pidettäisiin huolta,

että pelastusviranomaisella on käytössään aina ajantasaiset mallit. Niin mahdol-

listettaisi myös sujuvampi yhteistyö pelastusviranomaisen kanssa ja tietomallien

luovuttamisella mahdollistettaisiin pelastusviranomaisen asteittainen siirtyminen

työskentelemään tietomallien parissa.

Tässä kokeiluhankkeessa tuotettuja testimalleja voitaisiin testata erilaisissa konk-

reettisissa kokeiluissa ja simulaatioissa. Simulaatiot voitaisiin toteuttaa esimer-

kiksi niin että testataan, kuinka paljon tietoa mallista ehtii etsiä ajon aikana palo-

asemalta kohteelle.

Digitalisointi ja teknologian kehitys tulee eri arvioiden mukaan nopeutumaan huo-

mattavasti lähivuosina ja eri toimijoiden tulee pyrkiä pysymään kehityksen mu-

kana. Tietomallien täydellinen käyttöönotto ja integraatio pelastusviranomaisen

työhön on suuri harppaus, mutta se voidaan saavuttaa myös monen pienen as-

keleen kautta.
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LTARKASTUSLISTA PELASTUSLAITOKSELLE TOIMITETTAVAN TIETOMALLIN SISÄLLÖSTÄ 

 

Alla olevassa listauksessa on esitetty mallinnukseen liittyviä keskeisiä asioita, joita pelastusviranomaiset tarkastelevat 
tietomalleista, rakennuksen turvallisuuden- ja paloteknisen toimivuuden varmistamiseksi. 

 

KOKONAISUUKSISTA: 

- rakennuksen paloluokka 
- oletettuun palonkehittymiseen perustuvan suunnittelun suunnitelmat 
- rakenteiden kantavuus 
- palovaarallisuusluokka (vain tuotanto- ja varastorakennukset) 
- suojaustaso (I, II ja III) 

RAKENNUKSEN SISÄLLÄ: 

- tilojen käyttötavat ja niiden palokuormaryhmät 
- palo-osastoiden rajat ja osastointivaatimukset 
- palomuurit 
- osiin jaot (sisätilat ja ullakko) 
- palo-osastojen pinta-alat 
- palo-osastoivat ovet, luukut ja ikkunat 
- palokatkot 
- alkusammutuskalusto ja sijainti (käsisammuttimet,  sammutuspeitteet ja pikapalopostit) 
- uloskäytävät ja varatiet sekä niille johtavat poistumisreitit (määrä, leveys, pituus ja muut vaatimukset)  
- sisäpintojen pintaluokkavaatimukset 
- tilojen henkilömäärät (arviot) 
- hissit (palomieshissi) 
- paloilmoitinkeskuksen sijainti 
- muuntamotilat 
- sprinklerikeskuksen sijainti 
- väestönsuojaan liittyvät asiat  
- lämmitysjärjestelmään liittyvät paloturvallisuusvaatimukset (kattilahuone, öljysäiliöt) 
- tulisijoihin ja hormeihin liittyvät paloturvallisuusvaatimukset 

 
RAKENNUKSEN ULKOPUOLELLA: 

- rakennuksien välinen etäisyys 
- rakennuksen etäisyys tontin rajoihin 
- pelastustiet ja nostopaikkojen sijoittuminen rakennuksen ulkopuolella 
- katolle kulku 
- pääsy ullakolle tai yläpohjaonteloihin 
- pelastuslaitoksen avainsäilön sijainti 
- ulkopuolisten pintojen luokkavaatimukset 
- hyökkäysreitit (kerrokset/kellari) 
- rakennuksen korkeus 
- savunpiipun sijoitus 

 

TALOTEKNIIKKA:  

- paloilmoitinlaitteiston suunnitelmat (komponenttien sijainnit, paloryhmät, alakeskukset) 
- sprinklerilaitteiston suunnitelmat (mitoitusperusteet, sprinklerisuuttimet, järjestelmän tiedot)  



- savunpoiston toteutus (mitoitus, laukaisukeskus, luukkujen/ikkunoiden/puhaltimien sijainti) 
- poistumisvalaistusjärjestelmän suunnitelmat (opas- ja turvavalaisimien sijainti, turvavalokeskus) 
- ilmanvaihdon paloturvallisuusvaatimukset 
- ilmanvaihdon hätä-seis 
- veden pääsulku 
- sähköpääkeskuksen sijainti 

 
 

SELOSTUKSET: 

- Palotekninen suunnitelma laaditaan vähintään Lappeenrannan kaupungin ohjeen mukaista sisältöä 
vastaavaksi,  https://www.lappeenranta.fi/fi/Asiointi-ja-yhteystiedot/Lomakkeet/Rakentaminen   

- Tietomalliselostus (YTV) 
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TARKASTUSLISTA  

Alla olevassa listauksessa on esitetty mallinnukseen liittyviä keskeisiä asioita, joita kiinteistön omistaja, ylläpito- ja huolto ja 

pelastussuunnitelman laatija tarkastelee tietomalleista turvallisuuden varmistamiseksi. 

RAKENNUKSEN SISÄLLÄ: 

- ilmanvaihdon toiminta-alueet 
- väestönsuojaan liittyvät asiat  
- hissit  
- kaiteet  
- portaat 
- turvalasit 
- hätäpoistumisreitit  
- laitteistoiden huollettavuus 
- palo-osastot ja osastoivat rakenteet 
- kulunvalvonta 
- uloskäytävät ja varatiet sekä niille johtavat poistumisreitit (määrä, leveys, pituus ja muut vaatimukset)  
- alkusammutuskaluston sijainnit (käsisammuttimet,  sammutuspeitteet ja pikapalopostit) 
- porrashuoneiden sijainnit 
- nostinlaitteet 
- kokoontumisen mahdollistavat tilat >20 henkilöä 
- palopainike 
- vaarallisten aineiden varastointipaikat 
- suojelualueiden jakautuminen rakennuksessa, käyttäjä määrittelee 
- ensiapupiste, käyttäjä määrittelee 
- silmähuuhdepiste, käyttäjä määrittelee 

 

RAKENNUKSEN ULKOPUOLELLA: 

- kaiteet 
- luiskat 
- korkeusasemat  
- kattoturvatuotteet 
- yläpohjan tarkastusluukut 
- putkilukkojen sijainnit 
- kattoläpivientien sijainnit 
- aurinkokennot ja akustoiden sijainnit 
- kokoontumispaikka, käyttäjä määrittelee 
 

TALOTEKNIIKKA:  

- paloilmoitinlaitteiston sijainti 
- lämmönjakokeskuksen sijainti 
- sprinklerilaitteiston sijainnit 
- savunpoiston toteutus 
- poistumisvalaistus 
- ilmanvaihdon hätä-seis 
- veden pääsulku 
- sähköpääkeskuksen sijainti 
- muuntamotilat 
- maakaasun sulkuventtiilin sijainti 
- paloilmoitinpainikkeet 
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LIITE 3. SISÄLTÖTARPEIDEN ESIINTYMINEN YTV2012 JULKAI-

SUSARJASSA 

1 Yleistä 

Tässä liitteessä on tiivistetty taulukkomuotoon vertailuissa esitetyissä tarkastus-

listoissa käsiteltyjen asioiden esiintyminen Yleiset tietomallivaatimukset 2012 jul-

kaisusarjassa. Vertailuissa käsiteltiin kahta tarkastuslistaa, joissa on esitetty si-

sällöllisiä vaatimuksia tietomalleille eri toimijoiden käytössä. Tarkastuslistoja ver-

tailtiin Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjaan, joka antaa minimivaati-

mukset tietomallien ja mallinnettavien komponenttien tietosisällöille. Raportissa 

esitettiin ensin, miten tilaajaosapuolen kannalta oleellisten asioiden mallintamista 

käsitellään julkaisusarjassa ja mitä vaatimuksia asioiden mallintamiselle anne-

taan. Tämän jälkeen samanlainen vertailu toteutettiin pelastuslaitoksen listasta. 

2 Tilaajan tarkastuslista 

Tilaajaosapuolen tarkastuslistassa on esitetty asioita, joita kiinteistön omistaja, 

ylläpito- ja huolto sekä pelastussuunnitelman laatija tarkastelevat tietomalleista 

rakennusten turvallisuuden varmistamiseksi. Raportissa vertailtiin esitettyä tar-

kastuslistaa Yleiset tietomallivaatimukset 2012 julkaisusarjan esittämiin vaati-

muksiin.  

RAKENNUKSEN SISÄLLÄ: Vaatimuksia Maininta Ei huomioitu 

ilmanvaihdon toiminta-alueet YTV2012 Osa 4.   

väestönsuojaan liittyvät asiat  YTV2012 Osa 3. 

ARK Tilaajan ohje 

RAK Tilaajan ohje 

  

hissit  ARK Tilaajan ohje   

kaiteet  YTV2012 Osa 3. 

ARK Tilaajan ohje 

RAK Tilaajan ohje 

  

portaat YTV2012 Osa 3. 

ARK Tilaajan ohje 

RAK Tilaajan ohje 

  

turvalasit   ꭗ 



  2 (5) 

2 

hätäpoistumisreitit   YTV2012 Osa 6. 

YTV2012 Osa 14. 
 

laitteistoiden huollettavuus YTV2012 Osa 4.   

palo-osastot ja osastoivat ra-
kenteet 

YTV2012 Osa 3. 
YTV2012 Osa 4. 
YTV2012 Osa 14. 
RAK Tilaajan ohje 

  

kulunvalvonta  YTV2012 Osa 4. 
YTV2012 Osa 12. 

 

uloskäytävät ja varatiet sekä 
niille johtavat poistumisreitit 
(määrä, leveys, pituus ja muut 
vaatimukset)  

 YTV2012 Osa 14. 

 
 

alkusammutuskaluston sijain-
nit (käsisammuttimet, sammu-
tuspeitteet ja pikapalopostit) 

YTV2012 Osa 4. 

 
  

porrashuoneiden sijainnit YTV2012 Osa 3. YTV2012 Osa 5.  

nostinlaitteet   ꭗ 

kokoontumisen mahdollistavat 
tilat >20 henkilöä 

  ꭗ 

palopainike YTV2012 Osa 4.   

vaarallisten aineiden varas-
tointipaikat 

  ꭗ 

suojelualueiden jakautuminen 
rakennuksessa, käyttäjä mää-
rittelee 

  ꭗ 

ensiapupiste, käyttäjä määrit-
telee 

  ꭗ 

silmähuuhdepiste, käyttäjä 
määrittelee 

  ꭗ 

RAKENNUKSEN ULKOPUO-
LELLA: 

Vaatimuksia Maininta Ei huomioitu 

kaiteet YTV2012 Osa 3. 

ARK Tilaajan ohje 
  

luiskat ARK Tilaajan ohje   

korkeusasemat  YTV2012 Osa 3.   

kattoturvatuotteet YTV2012 Osa 3.   

yläpohjan tarkastusluukut YTV2012 Osa 3. 
ARK Tilaajan ohje 

  

putkilukkojen sijainnit   ꭗ 

kattoläpivientien sijainnit YTV2012 Osa 3. 
YTV2012 Osa 4. 
YTV2012 Osa 5. 
Talotekniikan mal-
linnusvaatimuksia 

  

aurinkokennot ja akustoiden 
sijainnit 

  ꭗ 

kokoontumispaikka, käyttäjä 
määrittelee 

  ꭗ 

TALOTEKNIIKKA:  Vaatimuksia Maininta Ei huomioitu 
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paloilmoitinlaitteiston sijainti YTV2012 Osa 4.   

lämmönjakokeskuksen sijainti YTV2012 Osa 4.   

sprinklerilaitteiston sijainnit YTV2012 Osa 4.   

savunpoiston toteutus  YTV2012 Osa 4.  

poistumisvalaistus YTV2012 Osa 4.   

ilmanvaihdon hätä-seis   ꭗ 

veden pääsulku YTV2012 Osa 4.   

sähköpääkeskuksen sijainti YTV2012 Osa 4.   

muuntamotilat YTV2012 Osa 4.   

maakaasun sulkuventtiilin si-
jainti 

YTV2012 Osa 4. 

 
  

paloilmoitinpainikkeet YTV2012 Osa 4.   

3 Pelastuslaitoksen tarkastuslista 

Pelastuslaitoksen tarkastuslistassa on esitetty pelastusviranomaisille toimitetta-

van mallin tietosisältöä eli keskeisiä asioita, joita pelastusviranomaiset tarkaste-

levat tietomalleista rakennusten turvallisuuden ja paloteknisen toimivuuden var-

mistamiseksi. Raportissa vertailtiin esitettyä tarkastuslistaa Yleiset tietomallivaa-

timukset 2012 julkaisusarjan esittämiin vaatimuksiin.  

KOKONAISUUKSISTA: Vaatimuksia Maininta Ei huomioitu 

rakennuksen paloluokka  YTV2012 Osa 
14. 

 

oletettuun palonkehittymiseen 
perustuvan suunnittelun suun-
nitelmat 

  ꭗ 

rakenteiden kantavuus YTV2012 Osa 1. 
YTV2012 Osa 3. 
YTV2012 Osa 5. 

  

palovaarallisuusluokka (vain 
tuotanto- ja varastorakennuk-
set) 

  ꭗ 

suojaustaso (I, II ja III)   ꭗ 

RAKENNUKSEN SISÄLLÄ: Vaatimuksia Maininta Ei huomioitu 

tilojen käyttötavat ja niiden pa-
lokuormaryhmät 

YTV2012 Osa 1. 
YTV2012 Osa 3. 

  

palo-osastoiden rajat ja osas-
tointivaatimukset 

YTV2012 Osa 3. YTV2012 Osa 
14. 

 

palomuurit   ꭗ 

osiin jaot (sisätilat ja ullakko)  YTV2012 Osa 3.  

palo-osastojen pinta-alat  YTV2012 Osa 3.  

palo-osastoivat ovet, luukut ja 
ikkunat 

YTV2012 Osa 3.   

palokatkot   ꭗ 
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alkusammutuskalusto ja sijainti 
(käsisammuttimet, sammutus-
peitteet ja pikapalopostit) 

 YTV2012 Osa 4.  

uloskäytävät ja varatiet sekä 
niille johtavat poistumisreitit 
(määrä, leveys, pituus ja muut 
vaatimukset)  

 YTV2012 Osa 
14. 

 

sisäpintojen pintaluokkavaati-
mukset 

YTV2012 Osa 14.   

tilojen henkilömäärät (arviot)  YTV2012 Osa 3.  

hissit (palomieshissi) ARK Tilaajan ohje   

paloilmoitinkeskuksen sijainti YTV2012 Osa 4.   

muuntamotilat YTV2012 Osa 4.   

sprinklerikeskuksen sijainti YTV2012 Osa 4.   

väestönsuojaan liittyvät asiat  YTV2012 Osa 3. 

ARK Tilaajan ohje 

RAK Tilaajan ohje 

  

lämmitysjärjestelmään liittyvät 
paloturvallisuusvaatimukset 
(kattilahuone, öljysäiliöt) 

  ꭗ 

tulisijoihin ja hormeihin liittyvät 
paloturvallisuusvaatimukset 

  ꭗ 

RAKENNUKSEN ULKOPUO-
LELLA: 

Vaatimuksia Maininta Ei huomioitu 

rakennuksien välinen etäisyys  YTV2012 Osa 
14. 

 

rakennuksen etäisyys tontin 
rajoihin 

 YTV2012 Osa 3.  

pelastustiet ja nostopaikkojen 
sijoittuminen rakennuksen ul-
kopuolella 

  ꭗ 

katolle kulku YTV2012 Osa 3.   

pääsy ullakolle tai yläpohjaon-
teloihin 

YTV2012 Osa 3.   

pelastuslaitoksen avainsäilön 
sijainti 

  ꭗ 

ulkopuolisten pintojen luokka-
vaatimukset 

  ꭗ 

hyökkäysreitit (kerrokset/kel-
lari) 

  ꭗ 

rakennuksen korkeus YTV2012 Osa 3.   

savunpiipun sijoitus   ꭗ 

TALOTEKNIIKKA:  Vaatimuksia Maininta Ei huomioitu 

paloilmoitinlaitteiston suunni-
telmat (komponenttien sijain-
nit, paloryhmät, alakeskukset) 

YTV2012 Osa 4.   
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sprinklerilaitteiston suunnitel-
mat (mitoitusperusteet, sprink-
lerisuuttimet, järjestelmän tie-
dot)  

YTV2012 Osa 4.   

savunpoiston toteutus (mitoi-
tus, laukaisukeskus, luukku-
jen/ikkunoiden/puhaltimien si-
jainti) 

 YTV2012 Osa 4.  

poistumisvalaistusjärjestelmän 
suunnitelmat (opas- ja turvava-
laisimien sijainti, turvavalokes-
kus) 

YTV2012 Osa 4.   

ilmanvaihdon paloturvallisuus-
vaatimukset 

  ꭗ 

ilmanvaihdon hätä-seis   ꭗ 

veden pääsulku YTV2012 Osa 4.   

sähköpääkeskuksen sijainti YTV2012 Osa 4.   

SELOSTUKSET: Vaatimuksia   

Tietomalliselostus (YTV) YTV2012 Osat 1-7, 
11, 13, ja 14. 

  

Palotekninen suunnitelma laaditaan vähintään Lappeenrannan kaupungin oh-

jeen mukaista sisältöä vastaavaksi, https://www.lappeenranta.fi/fi/Asiointi-ja-yh-

teystiedot/Lomakkeet/Rakentaminen  

https://www.lappeenranta.fi/fi/Asiointi-ja-yhteystiedot/Lomakkeet/Rakentaminen
https://www.lappeenranta.fi/fi/Asiointi-ja-yhteystiedot/Lomakkeet/Rakentaminen
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ARKKITEHTIMALLIN SISÄLTÖ JA TARKKUUSTASOT

TA=Tarveselvitys, HA=Hankesuunnittelu, EHD=Ehdotussuunnittelu, YS=Yleissuunnittelu, LUPA=Rakennuslupa, 
TOT=Toteutussuunnittelu, UR=Urakkalaskenta, RA=Rakentaminen,
VA=Vastaanotto, YL=Ylläpito
TARKKUUSTASOT YTV 2012 OSA 3 ARKKITEHTISUUNNITTELU MUKAAN
1. Mallinnetaan perusgeometrian osalta oikein siten, että rakenteiden ja tilojen kokonaismäärät selviävät mallista.  
Luonnos-tyypit ja -määritykset riittävät.

2. Mallinnetaan perusgeometrian osalta oikein siten, että rakenteiden ja tilojen kokonaismäärät selviävät mallista. 
Mallissa tulee olla kohteen oikeat rakennetyypit sekä ikkunoissa ja ovissa perustyypitykset sekä EI- ja dB -arvot.

3. Mallinnetaan perusgeometrian osalta oikein siten, että rakenteiden ja tilojen kokonaismäärät selviävät mallista. 
Mallissa tulee olla ikkunoiden ja ovien lopulliset litterat.

Kuvatasojärjestelmänä käytetään Talo 2000  järjestelmää
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11 Alueosat (Tontin malli)

111 Maarakenteet
1 1 1 1 1 1 1

Mallinnettu nykytilanne ja pinnantasaussuunnitelma GEO- suunnittelijalta 
ARK- suunnittelijan lähtötiedoksi. Lähtötiedot natiivi, IFC,  xml ja xyz.

1111 Rakennettavat alueet

1114 Täyttörakenteet

1115 Penkereet

1119 Erityiset maarakenteet

Purettavat aluerakent. 1 1 1 1 1 1 1
Mallinnetaan viitteellisinä geometrian mukaisesti oikein.
(PURETTAVA)

Säilyvät aluerakenteet 1 1 1 1 1 1 1
Mallinnetaan kuten uudet rakennusosat 
(SÄILYVÄ, SIIRRETTÄVÄ, KUNNOSTETTAVA)

113 Päällysteet

1131 Liikennealueiden päällysteet 1 1 1 1 1 1 Laatta, katto, pinta (ASF., HIEKKA, NURMI jne.) x x x x
1132 Pysäköintialueiden päällysteet 1 1 1 1 1 1 Laatta, katto, pinta (ASF., HIEKKA, NURMI jne.) x x x x
1133 Oleskelu- ja leikkialueiden päällysteet 1 1 1 1 1 1 Laatta, katto, pinta (ASF., HIEKKA, NURMI jne.) x x x x
1134 Kasvillisuus ja kasvualustat 1 1 1 1 1 1 Laatta, katto, pinta (ASF., HIEKKA, NURMI jne.) x x x x
1139 Erityisalueiden päällysteet 1 1 1 1 1 1 Laatta, katto, pinta (ASF., HIEKKA, NURMI jne.) x x x x
114 Aluevarusteet 

1141 Talovarusteet 1 1 1 2 2 2 Käytetään soveltuvia työkaluja x x x x
1142 Oleskeluvarusteet 1 1 2 2 2 Käytetään soveltuvia työkaluja x x x x
1143 Leikkivarusteet 1 1 2 2 2 Käytetään soveltuvia työkaluja x x x x
1144 Ulko-opasteet x x x x
1149 Erityiset aluevarusteet x x x x
115 Aluerakenteet 

1151 Ulkovarastot 1 1 1 2 2 2 2 2 Käytetään soveltuvia työkaluja x x x x x
1152 Alueen katokset 1 1 1 1 1 1 1 Käytetään soveltuvia työkaluja (KATOS) x x x x x
1153 Aidat ja tukimuurit 1 1 1 1 1 1 1 Seinä, objekti (AITA, MUURI) x x x x x
1154 Alueen portaat, luiskat ja terassit 1 1 1 1 1 1 1 Porras, laatta (PORRAS, LUISKA jne.) x x x x x
1155 Alueen pysäköintirakenteet 1 1 2 2 2 2 2 Käytetään soveltuvia työkaluja x x x x
1159 Erityiset aluerakenteet 1 1 2 2 2 2 2 Käytetään soveltuvia työkaluja x x x x
12 Talo-osat

Purettavat talorakent. Mallinnetaan viitteellisesti geometria oikein (PURETTAVA) x x x x x
Säilytettävät talorakenteet Mallinnetaan kuten uudet rakennusosat (SÄILYVÄ, SIIRRETTÄVÄ, KUNNOSTETTAVA) x x x x x
121 Perustukset

1211 Anturat (rakennemallin perusteella)

1212 Perusmuurit 1 1 1 2 2 2 2 2 Seinä. (SOKKELI) x x x x x

Ensisijaiset mallinnustyökalut
 ja nimikkeet ja tarkennukset

IFC-mallin kappaleiden tietosisältö 

Vaihe

14.3.2019
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1212 Peruspalkit

1212 Ulkopuolinen pintarakenne

1219 Erityiset perustukset

122 Alapohjat

1221 Alapohjalaatat 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Laatta, katto (AP) x x x x x
1222 Alapohjakanaalit 1 1 1 1 1 Soveltuvin työkaluin x x x x
1222 Alapohjan ritilät, kannet, luukut ja muut täydentävät rakennusosat 2 2 2 2 2 Soveltuvin työkaluin x x x x x
123 Runko

1231 Väestönsuojan lattia 1 1 1 2 2 2 2 2 Laatta (VSS) x x x x x
1231 Väestönsuojan seinä 1 1 1 2 2 2 2 2 Seinä (VS) x x x x x
1231 Väestönsuojan katto 1 1 1 2 2 2 2 2 Pilari (PILARI) x x x x x
1231 Väestönsuojan sulkutila, hätäpoistumiskäytävä tai -aukko 1 1 2 2 2 2 2 Soveltuvin työkaluin x x x
1231 Väestönsuojan suojaovet ja -luukut 1 1 2 2 2 2 2 Objekti x x x
1231 Väestönsuojan tikkaat, ilmanvaihtolaitteiden ja varusteiden suojahäkki 1 1 1 1 1 1 1 Objekti x x
1231 Väestönsuojan kriisiajan varusteet ja kuntakohtaiset varusteet 1 1 1 1 1 Tilavaraus mallinnetaan x x
1232 Kantavat seinät 1 2 2 2 2 2 2 2 Seinä (KS) x x x x x x x

1233 Pilarit 1 1 1 1 1 1 1 1 Pilari (PILARI) x x x x x
1234 Palkit 1 1 1 1 1 1 1 1 Palkki (PALKKI) x x x x x
1235 Välipohjarakenne 1 1 1 2 2 2 2 2 Laatta (VP) x x x x x x x

1236 Yläpohjarakenne 1 1 1 2 2 2 2 2 Katto,  Laatta tai pintatyökalu x x x x x x x

1237 Portaat ja lepotasot 1 1 1 2 2 2 2 2 Porras x x x x x x

1237 Kaiteet ja käsijohteet 1 1 1 1 1 1 1 Kaide x x x x x
1239 Erityiset runkorakenteet 1 1 1 1 1 1 1 x x x x x
124 Julkisivut

1241 Ulkoseinät 1 2 2 2 2 2 2 2 Seinä (US) x x x x x x

1242 Ikkunat 1 1 1 2 2 3 3 3 Ikkuna (esim. UPI, UMI, SPI ja SMI). Huomioitava IFC-käännössä. x x x x x x x
1242 Ikkunoiden lukitus- ja heloitustiedot 3 3 Voidaan tuoda ikkunoiden tekstitietoihin x x x x x x
1242 Ikkunan vesipellit ja peitelistat 1 1 1 1 1 Tuodaan objektin tekstitietoihin

1243 Ulko-ovet 1 1 1 2 2 3 3 3 Ovi (esim. UO, LUO, TUO, TLUO) x x x x x x x
1243 Ulko-ovien lukitus- ja heloitustiedot 3 3 Tuodaan objektin tekstitietoihin x x x x x x
1244 Julkisivuvarusteet 1 1 1 1 1 Soveltuvalla työkalulla x x x x
1245 Julkisivun lasirakententeet 1 1 1 1 1 1 1 1 Soveltuvalla työkalulla x x x x
125 Ulkotasot

1251 Parvekkeen laatta- ja katosrakenne 1 1 1 2 2 2 2 2 Soveltuvalla työkalulla x x x x x
1251 Parvekkeen kaiteet ja käsijohteet 1 1 1 1 1 1 1 Kaide x x x x
1251 Parvekelasitus 1 1 1 1 1 1 1 Soveltuvalla työkalulla x x x x
1252 Katokset ja niiden rakenteet 1 1 1 1 1 1 1 Soveltuvalla työkalulla x x x x x
1253 Ulkotasot  ja -portaat 1 1 1 1 1 1 1 1 Porras- ja laattatyökalu x x x x
1253 Ulkotasojen kaiteet ja käsijohteet  1 1 1 1 1 1 1 Kaide x x x x
1253 Ulkotasojen lasitus 1 1 1 1 1 1 1 Soveltuvalla työkalulla x x x x
126 Vesikatot

1261 Vesikattorakenne 1 1 1 2 2 2 2 2 Laatta, katto (VK)/ Soveltuvalla työkalulla x x x x x x
1261 Yläpohjan palo-osastointi 1 1 1 1 1 1 1 Soveltuvalla työkalulla x x x x x x
1261 Kulkurakenteet 1 1 1 1 1 1 1 objekti x x x x
1261 Luukut 1 1 2 2 2 2 2 objekti x x x x
1262 Räystäsrakenteet 1 1 1 1 1 1 1 soveltuva työkalu. Varusteet objekteilla x x x x
1262 Täydentävät rakenteet ja pellitykset x x x x
1263 Vesikate aluskatteineen 1 1 1 1 1 voidaan esittää myös yläpohjarakenteessa x x x x
1263 Kattokaivot 1 1 1 1 1 1 1 objekti x x x x
1264 Vesikattovarusteet 1 1 1 1 1 1 1 objekti x x x x

14.3.2019
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1265 Lasikattorakenteet 1 1 2 2 2 2 2 soveltuvilla työkaluilla x x x x x x
1265 Lasikaton seinämäinen juurirakenne 1 1 1 1 1 soveltuvilla työkaluilla x x x x
1265 Hoito- ja huoltotasot 1 1 1 1 1 objekti x x x x
1266 Kattoikkunat ja luukut 1 1 2 2 2 2 2 soveltuvilla työkaluilla x x x x x x
1266 Kattoikkunoiden helat ja automatiikka 2 2 2 2 2 esitetään komponentin yhteydessä x x x x x x
1266 Kattoikkunan seinämäinen juurirakenne 1 1 1 1 1 1 soveltuvilla työkaluilla x x x x
13 Tilaosat

1311 Kevyet väliseinät 1 1 1 1 2 2 2 2 2 Seinä (VS) x x x x x x
1312 Lasiväliseinät 1 1 1 2 2 2 2 2 Seinä, verhorakenne (VS) x x x x x x
1313 Erityisväliseinät 1 1 1 2 2 2 2 2 Seinä, verhorakenne (VS)

1315 Väliovet 1 1 1 2 2 2 2 2 Seinä, objekti (KAIDE) x x x x x x x x
1315 Väliovien lukitus- ja heloitustiedot 3 3 Ovi (esim. O, LO, TO, TLO, PO...). Esitetään tekstitietona. x x x x x x x x
1316 Erityisovet 1 1 1 2 2 3 3 3 Ovi (esim. HO, NO, RO...)

1317 Tilaportaat ja lepotasot 1 1 1 1 1 1 1 1 Porras, laatta x x x x
1317 Tilaportaiden kaiteet ja käsijohteet 1 1 1 1 1 1 1 Kaide

132 Tilapinnat

1321 Lattioiden pintarakenteet 1 1 1 1 1 1 1 Laatta, (ASENNUSLATTIA, LAATOITUS, MATTO, PARKETTI) x x x x x

1322 Lattiapinnat 2 2 Laatta, RAL- koodit tai vastaavat x x x x x

1323 Sisäkattorakenteet

1324 Sisäkattopinnat 1 1 2 2 2 2 2  Laatta, alakatto, seinä (AK, KOTELO, OTSA jne.)RAL- koodit tai vastaavat x x x x x

1325 Seinän pintarakenteet 1 1 1 2 2 2 2 Seinä (SPR) x x x x x

1326 Seinäpinnat 2 2 Seinä (sovitaan projektikohtaisesti) RAL- koodit tai vastaavat x x x x x

1327 Erityiset tilapinnat Objekti (TARKASTUSLUUKUT) x x x x x

133 Tilavarusteet

1331 Vakiokiintokalusteet 1 1 2 2 2 2 2 Objekti x x x x
1332 Erityiskiintokalusteet 1 1 2 2 2 2 2 Objekti/ Sovltuvin työkaluin x x x x
1333 Varusteet 1 1 2 2 2 2 2 Valmis objekti/ perusobjektitilanvaraus mittatietoineen, nimettynä kuvaavasti x x x x
1334 Vakiolaitteet 1 1 2 2 2 2 2 Objekti x x x x
1335 Tilaopasteet 1 1 1 3D- teksti, objekti x x x x
1336 Saniteettikalusteet 1 1 2 2 2 2 2 Objekti x x x x
1337 Saniteettivarusteet 1 1 2 2 2 2 2 Objekti x x x x
134 Muut tilaosat

1341 Hoitotasot ja kulkurakenteet sisältäen hoitotasojen portaat ja askelmat 1 1 1 1 1 1 1 soveltuva työkalu x x x x
1341 Hoitotasot talon rungosta erilliset runkorakenteet 1 1 1 1 1 1 1 soveltuva työkalu x x x x
1341 Kaiteet ja käsijohteet 1 1 1 1 1 1 1 Kaide x x x x
1342 Tulisijat ja savuhormit 1 1 2 2 2 2 2 soveltuva työkalu x x x x
135 Kevyet tilaelementit, sovitaan projektikohtaisesti

1351 Kylpyhuone-elementit Kuten paikalla tehtävä rakenne, osat nimetään kuuluvaksi elementtiin.

1352 Kylmähuone-elementit Kuten paikalla tehtävä rakenne, osat nimetään kuuluvaksi elementtiin.

1353 Saunaelementit Kuten paikalla tehtävä rakenne, osat nimetään kuuluvaksi elementtiin.

1354 Talotekniikan tilaelementit Kuten paikalla tehtävä rakenne, osat nimetään kuuluvaksi elementtiin.

1355 Hormielementit Kuten paikalla tehtävä rakenne, osat nimetään kuuluvaksi elementtiin.

1359 Erityiset tilaelementit Kuten paikalla tehtävä rakenne, osat nimetään kuuluvaksi elementtiin.

900 Laajuustiedot

951 Tilavuus 1 1 1 1 1 1 1 1 Vyöhyke, area, muunnostyökalu. x x x x x
931 Brutto- ja kokonaisala 1 1 1 1 1 1 1 1 Vyöhyke, area x x x x
932 Kerrosala 1 1 1 1 1 1 1 1 Vyöhyke, area x x x x
933 Huoneistoiden alat 1 1 1 1 1 1 1 1 Vyöhyke, area x x x x
935 Huoneala 1 1 1 1 1 1 1 1 Vyöhyke, area. Sisältää myös tilat. x x x x
Alle 1600 mm korkeat huonealat 1 1 1 1 1 1 1 1 Vyöhyke, area x x x x
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Tilaryhmien alat 1 1 1 1 1 1 1 1 Vyöhyke, area x x x x
1 1 1 1 1 1 1 1 Vyöhyke, area x x x x

92 Alueiden pinta-alat

921 Tonttien alat 1 1 1 1 1 1 1 1 vyöhyke x x x x
922 Korttelien alat

923 Rakennusalue

924 Liikennealue 1 1 1 1 1 1 1 1 x x x x
929 Erityiset alueiden pinta-alat 1 1 1 1 1 1 1 1 x x x x
94 Osastot

9411 Palo-osastojen alat 1 1 1 1 1 1 1 1 Vyöhyke, area. Nimetään kuvaavasti+ värein havainnollistetaan. x x x x x

Muut

xxx Hissit, palomieshissit 1 1 1 1 1 1 1 1 objekti x x x x
xxx Irtaimet kalusteet objekti. Omalle kuvatasolle. Huomioidaan toimeksianto x x x x
xxx Keittiölaitteet 1 2 2 2 2 2 2 objekti x x x x
xxx Pesulalaitteet 1 2 2 2 2 2 2 objekti x x x x

Rakennuksen turvallisuuden huomioiminen

rakennuksen paloluokka x x x x x x x teksti- objekti

palovaarallisuusluokka (vain tuotanto- ja varastorakennukset) x x x x x x x teksti- objekti

suojaustaso x x x x x x x teksti- objekti

poikkeavat tilojen käyttötavat ja palokuormat x x x x x x x teksti- objekti

palo-osastoiden rajat ja osastointi x x x x x x x vyöhyke

alkusammutuskaluston sijainnit (käsisammuttimet,  sammutuspeitteet ja pikapalopostit) x x x x x x x objekti

uloskäytävät ja varatiet sekä niille johtavat poistumisreitit x x x x x x x vyöhyke

nostinlaitteiden sijoittaminen x x x x x x x soveltuva työkalu

paloilmoitinkeskuksen sijainti x x x x x x x objekti

tilojen henkilömäärät x x x x x x x vyöhykkeeseen syötettävä tieto

pelastustiet ja nostimien sijoituspaikat rakennuksen ulkopuolella x x x x x x x objekti, esim. parkkiruutu+ nimeäminen kuvaavasti

putkilukkojen sijainnit x x x x x x x objekti, nimetty kuvaavasti

hyökkäysreiti x x x x x x x soveltuvilla objekteilla

kokoontumispaikka x x x x x x x soveltuvilla objekteilla

savunpoiston toteutus (mitoitus, laukaisukeskus, luukkujen/ ikkunoiden/ puhaltimien sijainti) x x x x x x x soveltuvilla objekteilla

Parametri

ID/Tyyppi (esim. rakennetyyppi

Nimi

Talo 2000 

Numero

Ovi- ja ikkunalittera

dB- ja EI- arvo

Tilanimi

Type

RevitArchicad

ID

Tilanimi

Kuvataso

Tilanumero

Type tai sisäinen parametri

Type

Tilanumero

Keynote

Objektin sisäinen parametri

ID
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KOHDEKORTTI

YL

INFORMAATIO TARKENNUKSET
Yleiset teksti- ja taulukkomuotoiset tiedot

Kohteen nimi x Kohteen nimi

Kohteen osoite x Katuosoite, jossa automaattinen paloilmoitin sijaitsee 

 Yhteyshenkilö 1…4

Yhteyshenkilö 1-4: yhteyshenkilöksi ilmoitetaan ainoastaan tai organisaatio, joka saapuu 
kiinteistöön, kun hälytys tulee automaattisesta paloilmoittimesta ja/tai sammutuslaitteistosta. 
Hätäkeskus soittaa hälytyksen  sattuessa yhteyshenkilöille soittojärjestyksessä (1-4), jotka 
kiinteistö on ilmoittanut. Paloilmoitinlaitteenhoitaja tulee  merkitä yhteyshenkilöksi, jos halutaan 
ohjata hätäkeskuksen soitto hänelle. Kiinteistöstä tulee aina yhden yhteyshenkilön tai 
organisaation olla tavoitettavissa 24 h. Yhteyshenkilö voi olla esimerkiksi vartiointiliike.

 Paloilmoittimen hoitaja

Paloilmoittimen hoitaja: paloilmoittimen tai sammutuslaitteiston hoitajan yhteystiedot. 

 Kiinteistön omistaja/haltija 

Kiinteistön omistaja/haltija nimi ja puh 

Kiinteistöstä vastaava /isännöitsijä 

 Kiinteistöstä vastaavan/isännöitsijän nimi ja puh 

Tietomalliin havainnolistettavat asiat:

Hyökkäysreitti x Suunniteltu pelastuslaitoksen hyökkäysreitti

Avainsäilö ja putkilukot x Esitetään  avainsäilön tietomallissa

Paloilmoitinkeskuksen sijainti x Esitetään  paloilmoitinkeskuksen tarkka sijainti tietomallista

Sammutuslaitoksen sijainti, esim. sprinkler pääkeskus

x Esitetään sammutuslaitteiston sijainti tietomallista,
reitin esittämisestä sovitaan hankekohtaisesti
laitteiston objektista tulee selvitä myös käytettävä sammutusaina kuten:  vesi, kaasu, vaahto tms. 

Lisävesisyötön sijainnit 
x

Esitetään lisävedensyötön paikat, josta pelastuslaitos voi syöttää vettä automaattiseen  
sammutuslaitteistojärjestelmään 

Savunpoistolaitteiden sijainti x Esitetään savunpoistolaitteiden sijainnit tietomallissa

Savunpoistolaukaisukeskuksen sijainti x Esitetään savunpoistolaukaisukeskuksien sijainnit tietomallissa 

ilmastonnin hätäseispainike
x

Ilmastoinnin katkaisijat: mistä ilmastoinnin hätäpysäytys tehdään. Mahdollinen riskitekijä, jos 
ilmastointi pysäytetään. 
Jos ei hätäpysäytystä, merkitään ilmanvaihtokoneen sijainti.

Veden pääsulku x Esitetään opastus sähkön pääsulun löytämiseksi 

Sähkön pääsulku x Esitetään opastus sähkön pääsulun löytämiseksi 

Kaasun pääsulku x Esitetään  opastus kaasun pääsulun löytämiseksi 

Vaaralliset aineet x Esitetään  sijainti, määrä ja aine

Kokoontumispaikka x Esitetään kohteen kokoontumispaikka

Kohdekortti palvelee pelastuslaitoksen ja kiinteistön ylläpitohenkilöstön tarpeita. Lisäksi kohdekortissa on esitetty tussuunnitelmassa ja kohteen perehdytyksen kannalta keskeisiä asioita. 
Tietomallipohjainen kohdekortti laaditaan allaolevan esitystavan mukaisesti hyödyntäen hankeesta tehtyjä tietotomalleja. Kohdekortin laadinnasta sovitaan hankekohtaisesti. Tiedostomuotona 
kohdekortissa on IFC- formaatti. 
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Mallinnettavat rakennusosat ja tilat sekä mallinnuksen tarkkuustasot IFC-mallin kappaleiden tietosisältö 
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111 Maaosat

1112 Kaivannot (1) (2) (2) Sovitaan projektikohtaisesti x x x x x x x x x x x x x x x x

1116 Kuivatusosat 1 2 2 Salaojat x x x x x x x x x x x x x x x

1117 Erityiset maaosat 1 2 2 Radonputket x x x x x x x x x x x x x x x

112 Tuennat ja vahvistukset

1121 Paalut 1 2 2 Paalunumerointi x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1122 Tuennat (1) (2) (2) Sovitaan projektikohtaisesti x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

115 Alueen rakenteet

1151 Pihavarastot 1 2 2 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1152 Pihakatokset 1 2 2 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1153 Aidat ja tukimuurit 1 2 2 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1154

Alueen portaat, luiskat ja 
terassit 1 2 2 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

RAKENNEMALLIN SISÄLTÖ JA TARKKUUSTASOT

3

4

Mallinnuksen tarkkuustaso
(tyhjä)

1

2

Ei mallinnusvaatimuksia

Mallinnetaan perusgeometrian ja sijainnin osalta oikein

Mallinnetaan perusgeometrian ja sijainnin osalta oikein niin, että rakenteiden kokonaismäärät selviävät mallista. Rakenteet elementoidaan
Mallinnetaan tyyppielementit ja tyyppipaikallavalut geometrian ja sijainnin osalta oikein liittymineen, raudoitteineen ja valutarvikkeineen. Teräskokoonpanoista tehdään betonielementtejä 
vastaavat mallikokoonpanot liitoksineen (liittopilareihin myös raudoitteet). Muut osat mallinnetaan geometrian ja sijainnin osalta oikein liittymineen ja valutarvikkeineen.

Mallinnetaan elementit ja paikallavalut geometrian ja sijainnin osalta oikein liittymineen, raudoitteineen ja valutarvikkeineen. Teräskokoonpanot mallinnetaan konepajatasolle (liittopilareihin 
myös raudoitteet). Paalu- tarkkeet siirretään malliin ja paalut mallinnetaan toteuman mukaan.

Mallinnuksen tarkkuustason kuvaus
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121 Perustukset

1211 Anturat

1 2 3
Nimetään PILARIANTURA, 
JATKUVA MAANVARAINEN 
ANTURA,  jne. 

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1212 Perusmuurit, paikallavaletut 1 2 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1212 Peruspilarit, paikallavaletut 1 2 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1212 Peruspalkit, paikallavaletut 1 2 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1212 Sokkelielementit 2 2 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Lämmöneristeet (1) (2) (2) Sovitaan projektikohtaisesti x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

122 Alapohjat

1221 Maata vasten valettu kantava laatta
1 2 3

Kaadoilla. Paikallavaluraidoitteet 
mallinnetaan x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1221 Elementtilaatat 2 3 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1221 Maanvarainen laatta 2 3 3 Kaadoilla x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Lämmöneristeet (2) (2) (2) Sovitaan projektikohtaisesti x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1222 Alapohjakanaalit 2 2 2 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1223 Erityiset alapohjat (esim. luiskat ja 
uimaallasrakent.)

2 3 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

123 Runko

1231 Väestönsuojat 2 3 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1232 Kantavat seinät 1 2 3 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1233 Pilarit 1 2 3 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1234 Palkit 1 2 3 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1235 Välipohjat, elementit 2 3 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1235 Välipohjat, paikallavalurakenteet
2 3 3

Paikallavalukentät jaetaan 
tuotannon määrittelemiin 
valualueisiin

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1236 Yläpohjat, kantava rakenne
2 3 3

Mallinnetaan kuten välipohjat, 
kattoluukkujen varaukset 
mallinnetaan

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Yläpohjat, ristikot 2 3 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Äänen-, lämmön- ja paloeristykset

2 2 2

Mallinnetaan kaikki tilaa vievät 
rakennustuotteet, joiden koolla ja 
sijainnilla on merkitystä muille 
suunnittelijoille x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1237 Runkoportaat, paikallavaletut 2 2 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
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1237 Elementtiportaat (syöksyt ja lepotasot)
2 3 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1238 Erityiset runkorakenteet (esim. kehä- 
rakenteet, kerrosten uima-allasra-
kenteet, IV-konehuoneiden rungot)

(2) (3) (3)

Sovitaan projektikohtaisesti

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

124 Julkisivut

1241 Ulkoseinät, betonielementit
2 3 3

Ulkoseinäelementtiin kuulumaton 
pintarakenne mallinnetaan 
erikseen

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1241 Ulkoseinät: termoranka, puu, teräs

2 2 2

Tunnustietona käytetään kohteen 
rakennetyyppiä, esim. US 101, 
nimi seinätyypin mukaan esim. 
PUUELEMENTTI

x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1241 Ulkoseinän pintarak. (tiilimuuraus, 
rappaus)

2 2 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1241 Kevyiden julkisivurakenteiden ja 
lasijulkisivujen teräsrungot

2 3 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

125 Ulkotasot

1251 Parvekkeet (pilarit, laatat, kattolaatat, 
pielet, kaiteet)

1 2 3

Ulokeparvekelaatat nimetään 
PARVEKELAATTA_ULOKE, 
PARVEKEKATTOLAATTA_ULOKE x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1252 Katokset 1 2 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1253 Erityiset ulkotasot (ulkotasot, katto-
terassit, luhtikäytävät)

1 2 3

Betoniset suojalaatat 
kallistuksineen, lämmöneristykset 
ja kaivot mallinnetaan

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

126 Vesikatot

1261 Vesikattorakenteet

1 2 3
Betoniset suojalaatat 
kallistuksineen, kattokaivot, 
lämmöneristeet ja varusteluosat 
mallinnetaan

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1 2 3
Kantavan rakenteen päälle 
tulevat puuristikot mallinnetaan 
geometrialtaan oikein

x x x x x x x x x x x x x x x x

1262 Räystäsrakenteet
1 2 2 Terästukirakenteet mallinnetaan 

kuten teräsrakenteet yleensä
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
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1265 Lasikattorakenteet
1 3 2 Terästukirakenteet mallinnetaan 

kuten teräsrakenteet yleensä
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1266 Kattoikkunat ja -luukut

1 2 2

Huoltoluukkujen varaukset 
mallinnetaan ja 
projektikohtaisesti suunnitellut 
teräs-/ yhdistelmärakenteiset 
luukut/ huoltoaukkojen 
kansirakenteet mallinnetaan

x x x x x x x x x x x

131 Tilan jako-osat

1311 Ei-kantavat betoniset elementtiväliseinät
1 3 3 Mallinnetaan kuten 

elementtirakenteet yleensä
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1311 Tiiliväliseinät
1 1 1

Tarvittavat tukirakenteet 
mallinnetaan (sovitaan 
projektikohtaisesti)

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1311 Osastoivat puurakenteiset väliseinät
1 3 3

Tunnustietona käytetään kohteen 
rakennetyyppiä x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1312 Lasiväliseinät
1 2 2

Tarvittavat tukirakenteet 
mallinnetaan (sovitaan 
projektikohtaisesti)

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1317 Tilaportaat/ betoni, teräs 1 3 3 Kuten runkoportaat x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

132 Tilapinnat

1321 Lattioiden pintarakenteet 1 2 2 Lattioiden pintavalut x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

134 Muut tilaosat

1341 Hoitotasot ja kulkurakenteet 1 3 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1342 Tulisijat ja savuhormit 1 2 3 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

135 Tilaelementit

1351 Kylpyhuone-elementit

1 2 2

Mallinnetaan oikean kokoisena 
tilavarauksena, tunnus KPH, nimi 
kylpyhuone-elementti

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1352 Kylmähuone-elementit 1 2 2 Tilavarauksena x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1353 Saunaelementit 1 2 2 Tilavarauksena x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1354 Talotekniikan tilaelementit

1 2 2

Tilavarauksena. Jos 
teräsrakenteisia ja toteutetaan 
tilaajan suunnitelmin, 
mallinnetaan kuten muut 
teräsrakenteet

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

1355 Hormielementit
1 2 2

Hormielementtitoimittajan 
tunnus

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
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000 Korjauskohteet

001 Purettavat rakennusosat 1 2 2 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

002 Säilytettävät rakennusosat 1 2 2 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

009 Työturvallisuus

Turvakaiteiden kiinnitysholkit 1 2 2 x x x x x x x x x x x

Vemot 1 2 2 x x x x x x x x x x x

Turvavaljaiden ankkurointipisteet 1 2 2 x x x x x x x x x x x

Varaukset

Varaukset

1 2 2

Kantaviin rakenteisiin tulevat 
varaukset mallinnetaan 
talotekniikkasuunnittelijoiden 
hyväksyttyjen ifc- varausten 
mukaisesti (sovitaan 
projektikohtaisesti)

x x x x x x

Muut

Rakenteiden saumat
1 2 2 Liikuntasaumat, 

työsaumat  yms.

 Korjauskohteet

Säilytettävät
rakennusosat

Mallinnetaan tarvittavassa laajuudessa säilyvien ja uusien rakenteiden liittymäkohdissa perusgeometrian ja
sijainnin osalta oikein. Säilytettävät osat tulee erottaa muista rakennusosista omalla tunnisteella (esim. SÄILYTETTÄVÄ).
Säilytettävien rakennusosien sallitut mittapoikkeamat: rakennusosien nurkkapisteissä 10 mm, pinnoilla
(esim. seinissä ja lattioissa) 25 mm, epäsäännöllisten rakenteiden (esim. vesikattojen) osalta 50 mm.

Purettavat
rakennusosat

Mallinnetaan tarvittavassa laajuudessa purettavien ja uusien rakenteiden liittymäkohdissa perusgeometrian ja
sijainnin osalta oikein. Purettavat osat tulee erottaa muista rakennusosista omalla tunnisteella (esim. PURETTAVA).

Mallinnusohje
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LIITE 7 LVI- MALLIN SISÄLTÖ JA TARKKUUSTASOT
Tarkkuustasot YTV 2012 osan 4. liitteen 1 mukaan
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DN-koko, tunnus (esim. IP1)

 DN-koko, tunnus, tyyppi, suodatusaste (esim SU1)

 DN-koko, paineluokka, 

DN-koko, tunnus, avautumispaine (esim. VV1)

Tilavuus, esipaine, paineluokka

Teho tai tilavuusvirta, painehäviö, tyyppitiedot, mitoituslämpötilat
Lämmönsiirtimet Teho tilavuusvirta, painehäviö, tyyppitiedot, mitoituslämpötilat

Tunnus

Tunnus

Tunnus

Tilavuus

Muut pääkoneikot

Putkistoeristeet

DN-koko, tilavuusvirtaus, painetaso.

DN-koko, tilavuusvirtaus, painetaso. 2D-kuvissa absoluuttinen korkoasema (keskilinja) mittaviivassa

DN-koko, tilavuusvirta, painetaso

Eristyksen tyyppi ja paksuus. Metalliset / selvästi kustannuksiin vaikuttavat pinnoitteet kerrottava
mittaviivassa ja tietosisällössä. Huom. Paloluokitellut eristeet esitetään tietosisällöissä.

Nestetankit ja säiliöt

Jakotukit

Vedenjäähdytyskone

Vesikatolle tai julkisivuun tulevat laitteet ja komponentit

Lämmönjakokeskus

Sulkuventtiilit

Esisäädettävät venttiilit

Moottoriventtiilit

Muut venttiilit (ilmaus, pumppu yms.)

Ilmanpoistimet

Suodattimet

Joustavat liittimet

Varoventtiilit

Paisunta-astiat 

Malli, DN-koko, (vesi, maakaasu yms.)

Malli, DN-koko, tilavuusvirta, kvs- arvo, esisäätöarvo, tunnus

DN-koko, tilavuusvirta, kvs- arvo,  tunnus

DN-koko, painehäviö

Teho tai tilavuusvirta, painehäviö, tyyppitiedot, mitoituslämpötilat, kylmäaina ja kylmäainemäärä, sähköteho, jäähdytysteho. Lauhdutusteho

laitteiden/ komponenttien/ putkistojen materiaali- ja mitoitustiedot esitetään
Ei vaadetta erillliselle eristysobjektille putkessa.Putken ulkomitassa oltava eristyspaksuus mukana
Oltava asennettavissa kohteeseen yhdistelmämallitarkastelun perusteella. DN10- 25 putkistojen risteilyt sallitaan
kaivot, vesikalusteet ja yms. ARK- ja Geosuunnitelmien mukaisesti
- käytetään ensisijaisesti sovellusohjelmakirjaston 3D-komponentteja, IFC- yhteensopivina
- IFC-mallien tietosisältö minimissään taulukon mukainen

LVI - Mallinnettavat komponentit ja niiden tarkkuustasot

Tarkennuksia yleisten tietojen lisäksi

Putkistot

Runkoputkistot, DN20 - DN32, Cu18 - Cu35
Runkoputkistot, DN40 ->, Cu42 ->

Kytkentäjohdot
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x x x Kuten runkoputkistot

Laitetunnukset,  tasokuvissa mittaviivalla (esim. 301P04, 301FV04)

DN-koko, tilavuusvirtaus, painetaso

Runkoputkistojen osalta, yhteiskannakoinnit

suuttimet, järjestelmä, keskus, vedenotto(mitoitusperusteet selvittävä esitetään liittyvissä suunnitelmissa)

 DN-koko, tilavuusvirtaus, painetaso

 DN-koko, tilavuusvirtaus, painetaso

Tunnus

Malli, normivirtaus, painehäviö, tunnus (esim PA1, WC1). Käyttövesikalusteen tunnuksen
perusteella kerrotaan erillisessä dokumentissa muut hankintatiedot (WC-istuin-, pesuallastyyppi jne.)

Minimissään 2D-viiteviivalla tunnus (esim. TP1)  Malli, DN-koko, mitoitusvirtaama, tunnus

Malli, DN-koko, mitoitusvirtaama, tunnus

Malli, DN-koko

Tyyppi, paineluokka, DN-koko. Luokkahitsausliitokset tms. 

Tarkennetaan myöhemmin.

Perusmuurin sisäiset erotuskaivot

Perusmuurin sisäiset tarkastusputket ja -kaivot

Malli, DN-koko, normivirtaama, tunnus (esim. LK1)

Minimissään 2D-viiteviivalla tunnus (esim. SVK1)  Malli, DN-koko,mitoitusvirtaama, tunnus, lämmitystieto, kaivokortit erikseen

Minimissään 2D-viiteviivalla tunnus (esim. HEK1) Malli, DN-koko, mitoitusvirtaama,, tunnus, korkotiedot kaivokortit erikseen

Minimissään 2D-viiteviivalla tunnus (esim. HEK1) Malli, DN-koko, mitoitusvirtaama, tunnus, korkotiedot, kaivokortit erikseen

 Minimissään 2D-viiteviivalla tunnus (esim. TP1) Malli, DN-koko, mitoitusvirtaama, tunnus, korkotiedot, kaivokortit erikseen

Minimissään 2D-viiteviivalla tunnus (esim. HEK1) Malli, DN-koko, mitoitusvirtaama, tunnus

 DN-koko, tilavuusvirtaus, painetaso

 DN-koko, tilavuusvirtaus, painetaso

Perusmuurin sisäiset sade- ja jätevesikaivot / 
-pumppaamot

DN-koko, tunnus (esim PM1)

DN-koko, tunnus (esim. PL1)

DN-koko, tilavuusvirtaus, painetaso.  Käytävä selville lattialämmityspiirin teho, -virtaus, -säätöarvo, -palvelualue, asennusväli). 

Malli, Teho (kts. myös "Esisäädettävät venttiilit")

Tehon- tai tilavuusvirtauksen tarve, painehäviö, tunnus (esim. 401PKN01)

Tehon- tai tilavuusvirtauksen tarve, painehäviö, tunnus

VJK-huoneen sekoitusryhmät ja komponentit

IV-konehuoneen runkoputkistot

IV-konehuoneen kytkentäputkistot

IV-koneiden pumput ja sekoitusryhmät

Muut tekniset tilat

Muun teknisen tilan sekoitusryhmät ja  komponentit

Verkostojen tyhjennykset

VJK-huoneen pumput

Anturit (TI, PI, TE, PE, PDE jne.)

Putkistojen laipat / liitostavat

Kuilut ja hormit

Putkistokannakkeet

Sprinklerjärjestelmät

Putkistojen liitostavat (kierteet, laipat jne.)

Lämmönjakohuoneen putkistot

VJK-huoneen putkistot

Palomansetit

Piha-alueen tarkastusputket ja -kaivot

Piha-alueen erotuskaivot (HEK, REK jne)

Piha-alueen sade- ja jätevesikaivot

Kattokaivot

Lattiakaivot

Putkistojen tarkastus-/puhdistusluukut

IV-kanavistopatterit

Käyttövesikalusteet

Pikapalopostit

Runkoviemärit

Pesualtaat, WC-istuimet yms. kalusteet

Kytkentäviemärit

ARK-suunnitelmien mukaisesti sijainti. Kts. Kohta vesikalusteet

kts. Kohta vesikalusteet

 DN-koko, mitoitusvirtaama, korkotiedot

 DN-koko, mitoitusvirtaama, korkotiedot

Lattialämmitysputkistot

Radiaattorit ja konvektorit

Kiertoilmakoneet (puhallinkonvektorit, vakioilmastointikoneet, 
tuulikaappikoneet jne
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LVI-suunnittelija koordinoi TATE-leikkaukset  SAMA KUIN AIEMMIN

KTS AIEMPI

komponenttien ja kanavistojen tietosisältö, kuten tässä taulukossa mainittu

kts automaatiohje

 Malli, koko, ilmavirta, painehäviö, tunnus (esim. ÄV1)

 Tunnus (esim.PL1)

Koko, tunnus (esim. 301JLP1), mitoitustiedot

Koko, tunnus (esim. SU1), suodatintiedot SFS-EN ISO 16890 mukaisesti

Tunnus (esim. JL1) 

Tunnus, esim. US1, koko  kokonaisilmamäärät/laitetyypit 

Malli, koko, tunnus (esim. T1), tilavuusvirta painehäviö, äänitaso, esisäätöarvo

Malli, koko, tunnus (esim. S1)  Malli, koko, tunnus (esim. T1), ilmavirta, tilavuusvirta painehäviö, äänitaso, esisäätöarvo

Malli, koko, tunnus (esim SP1), ilmavirta,painehäviö, esisäätö Malli, koko, tunnus (esim. T1), ilmavirta, tilavuusvirta painehäviö, äänitaso, esisäätöarvo

Malli, koko, ilmavirta, painehäviö, yksilöity tunnus (esim. 301IMS1000.1 (järjestelmä-IMS- sijainti-juokseva nro.) kts automaatiohje

 Malli, koko, painehäviö, tunnus (esim. PP1) kts automaatiohje

koko, tilavuusvirtaus, 2D-kuvissa absoluuttinen korkoasema (keskilinja) mittaviivassa)

koko, tilavuusvirtaus

Eristyksen tyyppi ja paksuus. Metalliset / selvästi kustannuksiin vaikuttavat pinnoitteet kerrottava
mittaviivassa ja tietosisällössä. Huom. Paloluokitellut eristeet esitetään tietosisällöissä.

Tunnus, esim. 301TK01.  kokonaisilmamäärät/laitetyypit 

Tunnus, esim 301PK02, koko  kokonaisilmamäärät/laitetyypit 

Tunnus, esim. 301PK02, koko  kokonaisilmamäärät/laitetyypit 

Tunnus, esim. UPH1, koko  kokonaisilmamäärät/laitetyypit 

Siirtoilmasäleiköt

Ilmanvaihto

Päätelaitteet ja huuvat

Kanavapuhaltimet

Ulospuhallushajoittajat

Kanavistojen liitostavat (listaliitos jne.)

Kuilut ja hormit

Puhdistusluukut

IV-kanavistopatterit

Ilman laatuun vaikuttavat kanavistokomponentit (suodatus, kostutus jne.)

Joustavat liittimet

Kannakkeet

Anturit

Säätöpellit

Ilma- / vakiovirtasäädin

Palopelti

Moottoroitu palopelti

Kanaviston äänenvaimentimet

Ulkosäleiköt

Koteloidut IV-koneet

Huippuimurit

Runkokanavistot

Kytkentäkanavistot

Kanavistoeristeet
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Lattiakanavat ja -rasiat Koko ja tarkentavat tiedot, kuten liitäntäpisteiden määrät
Pystynousut Koko
Kannatukset ja ripustukset LVI-suunnittelija koordinoi TATE-leikkaukset

Jakokeskukset Tunnus, esim. JK1
Ristikytkentätelineet Tunnus, esim. RKT1
Telejärjestelmien keskuslaitteet Tunnus, esim. KJ
Turvajärjestelmien keskuslaitteet Tunnus, esim. PIK

Pääkaapelointireitit Tilavaraus
Johtokourut Koko ja mahdolliset muut ominaisuudet esim. 2- osaiset kourut yms.

Kaapelihyllyt ja ripustuskiskot Koko, tyyppi (tikas-/levyhylly)

Muuntajat Tunnus, esim. T1
Kojeistot Tunnus, esim. SJK1
Pääkeskukset Tunnus, esim. PK1. Pääkeskuksien sijainnit

Sähkötekniikka

S - Mallinnettavat komponentit ja niiden tarkkuustasot

Tarkennuksia

Ulkomitat valittujen laitteiden/ komponenttien  mukaisia
Oltava asennettavissa kohteeseen yhdistelmämallitarkastelun perusteella 
keskukset yms . yhteistyössä ark- suunittelijan kanssa
- käytetään ensisijaisesti sovellusohjelmakirjaston 3D-komponentteja, IFC- yhteensopivina
- IFC-mallien tietosisältö minimissään taulukon mukainen
- laitevalmistajien tyyppitiedot päivitetään ylläpitovaiheen malliin

Virtakiskostot Koko
Kompensointiparistot Tunnus, esim. Q1
Akustot Tunnus, esim. AK
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Muut turvajärjetelmien anturit ja käyttölaitteet Laitetyyppi
Telepistorasiat Laitetyyppi, tunnus/osoite
Nousujohdot

Telerunkojohdot

Sähköpisteiden kaapelointi

Telepisteiden kaapelointi

Turvajärjestelmien kaapelointi

Sähköurakan ulkopuoliset laitteet, 
kuten esim. oviohjauskeskukset

kuten videotykit yms. Kuvanesityslaitteet

Laitetyyppi

Tilavaraukset Esim. muuntajat, keskukset yms. Tilaavievät laitteet 

Käyttäjän aktiivilaitteet

Aurinkopaneelijärjestelmät kokonaisuudessaan Laitetyyppi, tekniset tiedot, akustoiden tiedot, järjestelmän virran poiskytkeminen

kulunvalvontajärjestelmä

IV- häteseispainikkeet Asennustapa

äänentoistojärjestelmän keskus

komponenttien sijainnit ja tyyppitiedot (komponenttien tunnukset ja osoitteet ylläpitomalliin). Keskukset sis. turvajärjestelmien keskuslaitteet

komponenttien sijainnit ja tyyppitiedot

komponenttien sijainnit ja tyyppitiedot (ilmaisimien tunnukset ja osoitteet ylläpitomalliin). Keskukset sis. turvajärjestelmien keskuslaitteetrikostorjuntajärjestelmä

Kaiuttimet Laitetyyppi, asennustapa kuten uppoasennus, seinäasennus yms.
Kamerat kameratyyppi, asennustapa kuten uppoasennus, seinäasennus yms.
Paloilmaisimet ilmaisintyyppi, (ilmaisimen tunnus ja osoite ylläpitomalliin) 

tyyppiteidot, asennustapa
Merkinantokojeet Laitetyyppi
Muut telejärjestelmien anturit ja käyttölaitteet Laitetyyppi

Palopainikkeet

Vara- ja turvavalaisimet Positio.
Kytkimet Laitetyyppi, esim. 6-kytkin
Pistorasiat Laitetyyppi, esim. Maadoitettu pistorasia 2-os uppoasennus
Liike- ja läsnäolotunnistimet Tunnus, esim. PIR
Turvakytkimet Laitetyyppi, esim. Turvakytkin
Jako- ja kytkentärasiat

Valaisimet Positio.  
Poistumisvalaisimet Positio. 
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